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ضدتروریزم  عراق، از زمان تشکیل در 

سال 2003، با پیشگامی در مسیر تعقیب بازمانده های داعش 

در بین النهرین و مختل نمودن شبکه های داعش و کشتن و 

دستگیر کردن قومندانان آن، نقش مهمی در پروسه نبرد با 

گروپ های تروریستی و قانون شکنان داشته است. البته نقش 

سرویس ضدتروریزم به مقابله با گروپ های تروریستی فعال 

در عراق محدود نمی شود و این سرویس در ماموریت های 

دیگری مانند سرکوب خشونت فرقه ای سال 2006 نیز 

همکاری داشته است. CTS، به کمک شرکای خود در »قوای 

خاص ایالات متحده«، در قسمت ایجاد قوای یکپارچه با قابلیت به کارگیری تکنالوژی 

پیشرفته نظامی و اجرای ترفندهای ضدچریکی و مقابله با شورش موفق بوده است. 

دستاوردهای سرویس ضدتروریزم عراق در این عرصه نتیجه حرفه ای گرایی، 

وطن پرستی و انگیزه عساکر ماست و این روند با تعلیم پیشرفته، رهنمایی و استفاده 

از تجهیزات دریافتی از شرکای امریکایی که سرویس ضدتروریزم عراق را در سالهای 

سخت گذشته همراهی کرده اند، تقویت خواهد شد. استحکام روابط دوستانه در 

روزهای سخت آشکار می شود.  

 بعد از حمله داعش به موصل در سال 2014، سرویس ضدتروریزم به حیث 

یک قوای جنگی استراتیژیک  وارد عمل شد و با استقرار در اردوگاه غزلانی، اردوگاه 

اسپایچر و پالایشگاه نفت بیجی، توانست حملات کُشندهٔ تروریست ها را دفع 

کند. این موفقیت ناشی از کارآیی پروسه گزینش عساکر، ایمان آنها به آرمان های 

حقیقی، رهبری دلیرانه، استفاده از تعلیم و تجهیزات کارآمد، و حمایت معنوی 

ارزشمند مردم عراق است.

قوای سرویس ضدتروریزم در جنگ هایی که با هدف پاکسازی شهرها از 

تروریست های داعش صورت می گرفت، در خط مقدم بودند. بعد از این که مردم 

محلی قوای تروریست را محاصره کردند، عملیات پاکسازی با ترفندهایی شبیه 

جراحی های حساسی که نیازمند دقت و تمرکز فراوان است، پیگیری شد. برای 

جلوگیری از صدمه دیدن مردم غیرنظامی، حملات با استفاده از قوای مسلح چابک 

اجرا می شد. در جنگ های مقابله با داعش و دیگر گروپ های تروریستی، اطلاعات 

نقش بسیار مهمی دارد. در این عرصه، لازم می دانم که از نقش آفرینی اطلاعاتی 

طیاره های ائتلاف بین المللی، در کنار اجرای ماموریت های اصلی مرتبط، قدردانی کنم   

با وجود اقدامات سرویس ضدتروریزم در راستای تعقیب مستمر بازمانده های 

داعش، و اجرای ماموریت های شبانه روزی، فعالیت های مربوط به تعلیم و تقویت 

توانایی های جنگی در سطح فردی و واحدی همچنان در جریان است.

مبارزه با افراط گرایی خشن یک روند پیچیده است که مستلزم راه حل های 

ریشه ای برای رسیدگی به علل است. این مشکل صرفاً راهکار نظامی ندارد. بعد از 

پیروزی چشمگیر قوای امنیتی عراق علیه گروپ داعش، ما شروع به تدوین ستراتیژی  

ضدتروریزم  کردیم. در این مسیر و با هدف شناخت دلایل اصلی افراط گرایی خشن، 

به برگزاری های نشست های کارشناسی و طراحی ستراتیژی  بر بنیاد تحقیقات علمی و 

تخصصی پرداختیم.  

جلوگیری از نهادینه شدن اندیشه افراط گرایی یا جذب شدن مردم جامعه به این 

ایدیالوژی، مستلزم همکاری با مدیران و نمایندگان جامعه مدنی و عموم مردم است. 

بعد از سالها مبارزه با گروپ های تروریستی و 

دستگیر نمودن رهبران آنها، به این نتیجه رسیدیم که کلید 

موفقیت در این عرصه ایجاد یک قوای یکپارچه، چابک 

و سریع است، چون سرعت  عمل و اختفا از ویژگی های 

گروپ های تروریستی است. با روش های نظامی سنتی که 

مستلزم رهگیری هدف و هماهنگی قبلی با قوای نظامی 

اصلی منطقه تحت پوشش است، تعقیب گروپ های 

تروریستی دشوار خواهد بود.

ترفندهای جنگ نسل چهارم، با به کارگیری 

تکنالوژی های ارزان قیمت در حوزه حمله به اهداف حیاتی ارزشمند، چالش جدیدی 

را برای اردوها ایجاد نموده است. تروریست ها برای حمله به تاسیسات مهم نظامی 

و اقتصادی از طیاره های بی سرنشین کوچک استفاده می کنند. دسترس پذیری این 

تکنالوژی ها در بازار آزاد و سایتهای فروش آنلاین امکان تهیه و بازسازی طیاره های 

بی سرنشین برای حمل بار و کمره های شناسایی را به گروپ های تروریستی داده 

است. به این ترتیب، بین اردوهایی که در پی یکپارچه سازی تجهیزات دفاع هوایی 

خود علیه این تهدید نوظهور هستند و گروپ های تروریستی که از این سلاح ها برای 

نفوذ به تجهیزات دفاع هوایی اردوهای سنتی استفاده می کنند، مسابقه تسلیحاتی 

شکل گرفته است. 

در جنگ موصل، با شیوه های جمینگ الکترونیک و فیر کوتاه-برد، با این 

چالش ها مقابله کردیم. در نتیجه، دشمن نتوانست از مزیت جنگی طیاره های بی 

سرنشین استفاده کند. البته، حمله 2019 به تاسیسات نفتی عربستان سعودی 

باعث غافلگیری افکار عمومی دنیا شد و نایل شدن گروپ های تروریستی به 

سلاح های پیشرفته تهدیدکننده امنیت ملی را آشکار ساخت. 

در جریان حمله به تاسیسات سعودی، طیاره های بی سرنشین مسافتی 100 

کیلومتری را پیموده بودند. این واقعیت نشان می دهد که این طیاره های بی سرنشین 

از نوع جدید هستند و با طیاره های بی سرنشین سال 2017 تفاوت دارند. حامیان 

تروریزم  می توانند این سلاح ها را برای حمل عوامل بیالوژیک یا کیمیاوی و تحمیل 

تلفات سنگین غیرنظامی توسعه دهند.  

 کشورهای دنیا باید فعالانه برای مقابله با این چالش دست به کار شوند 

و کشورهای منتقل کننده این تکنالوژی ها به گروپ های تروریستی را مکلف به 

جواب  گویی کنند. نظیر رویدادهای مربوط به جریان مقابله جامعه بین المللی 

با داعش، کشورهای دنیا که دغدغه مقابله با تروریزم  را دارند باید گروپ های 

تروریستی را که از طیاره های بی سرنشین انتحاری برای حمله به تاسیسات نظامی 

و غیرنظامی استفاده می کنند از طریق تبادل اطلاعات تحت تعقیب قرار دهند و 

کشورهای حامی این گروپ ها را که زمینه دسترسی آنها به این تکنالوژی پیشرفته 

نظامی را فراهم ساخته اند، مکلف به جواب  گویی نمایند.

کشورهای دوست و هم پیمان باید موضوع تبادل اطلاعات برای مقابله با این 

حملات را جدی بگیرند. این شامل کشورهایی که از سیستم دفاع هوایی مشترک برای 

محافظت از تاسیسات حیاتی و حفظ تمامیت هوایی خود استفاده می کنند، می شود.

جنرال عبدالوهاب السعیدی، قومندان سرویس ضدتروریزم  عراق 

پیام رهبر کلیدی

سرویس
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2016 با توپ های حامل گاز ممنوع شَرشَم به 
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جلوگیریازتخریب
مسئولین امنیتی کشورهای شرق میانه با 

روش های کشف، خنثی کردن و مقابله با تهدیدات 
کیمیاوی، بیالوژیکی و رادیولوژیکی آشنا می شوند

کارکنان یونیپاث

 داعش در عراق دست به جنایات گسترده ای زدند که از آنها می توان به بمباران 

شهر »تازه« در نزدیکی کرکوک در سال 2016، با استفاده از گلوله های توپ دستی و راکت های حاوی گاز شَرشَم 

و کلورین، اشاره کرد. 1,800 تن از ساکنان شهر 45,000 نفری »تازه« قربانی این سلاح های ممنوع شدند و 

بسیاری از آنها دچار آبله جلدی و شش شدند. 

استفاده داعش از سلاح های کشتار جمعی هشدار آشکاری به مسئولین امنیتی شرق میانه درباره گسترش 

این تهدید در منطقه است. البته تروریست ها کوشش نموده بودند که از بمبهای آلوده به عوامل رادیولوژیکی 

به دست آمده از مواد هستوی دزدیده شده از شفاخانه ها و لابراتوارهای تحقیقی نیز استفاده کنند. 

افسران نظامی، قوای سرحدی، قومندانان پولیس، دانشمندان و مدیران مسئول در حوزه مقابله با کشتار 

جمعی مخاطب تعلیمی چهارمین نشست مقابله با سلاح های کشتار جمعی شرق میانه و شورای همکاری 

خلیج عربی بودند.

این نشست در ماه جولای 2022 در منطقه گارمیش-پارتنکیرشن کشور آلمان برگزار شد و شامل سخنرانی 

و تعلیمات میدانی کارشناسان سلاح های کشتار جمعی بود. حدود 75 نفر از کارشناسان 11 کشور شرق میانه 

در این نشست حضور داشتند: بحرین، مصر، عراق، اردن، کویت، لبنان، عمان، قطر، عربستان سعودی، امارات 

متحده عربی و یمن.

این نشست با هدف ارتقای سطح کارآیی کشورها در حوزه مقابله با سلاح های کشتار جمعی از طریق 

تقویت امنیت سرحدی، ارزیابی خطر مبتنی بر اطلاعات و بهبود روند  های حقوقی و بروکراتیک با هدف تسهیل 

واکنش های ملی به این تهدیدات برگزار شد.

تعلیم شیوه های مقابله پیش دستانه با حملات کیمیاوی، بیالوژیکی، هستوی یا رادیولوژیکی هدف اعلان شده 

این نشست بود. یکی از صاحب منصبان ارشد اردوی عراق با یادآوری پیامدهای استفاده داعش از گاز شَرشَم 

اظهار کرد:  من نمی خواهم به مرحله واکنش برسم. من می خواهم از این حملات جلوگیری نمایم.«

تهدیدنوظهور
تا به حال بسیاری از کشورهای جهان آمادگی لازم برای کشف و مقابله با تهدیدات سلاح های کشتار جمعی را 

ندارند. هیچ کشوری نمی تواند به تنهایی همه منابع لازم را برای مقابله با سلاح هایی که گاهی با تعلیمات موجود 

در انترنت در داخل گراج ها و حمام ها ساخته می شوند، فراهم سازد. کمبودات در این زمینه فراوان است:

سرحدات زمینی و دریایی بین المللی همچنان قابل نفوذ و در معرض سوء استفاده قاچاقبران است.	 

شناسایی نوع اورانیومی که برای ساخت وسایل غیرمجاز به کار گرفته می شود، با حسگرهای تابش مشکل 	 

است. بیشتر ممنوعیت ها از طرف قوای سرحدی و مامورین گمرکی باهوش و تیزبین تطبیق می شود. 

همه گیری کووید- 19 نقص مقررات صحی بین المللی در قسمت جلوگیری از انتشار و گسترش پتوجن های 	 

خطرناک را آشکار کرد. 

عوامل بیالوژیکی و کیمیاوی دو-کاره-عوامل دارای کاربرد صلح آمیز و مخرب- به ندرت مشمول قوانین 	 

تروریستهای
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قوای عراقی از تابش سنج 
برای پیدا نمودن پسماند 

رادیواکتیو در بصره 
استفاده می کند.  رویترز
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تروردرتستتیوب
سلاح های بیالوژیکی بالقوه

منبع: ویویان اسمیت، فاکولته صحت عمومی جانز هاپکینز بلومبرگ

 فرآوری عامل یا سم بیالوژیک

 مختل ساختن قدرت مصونیت زایی یا کارآیی واکسین

ایجاد مقاومت در عامل بیالوژیکی برای جلوگیری از 
 شناسایی و خنثی کردن

 ارتقای سطح ماندگاری یا انتقال پذیری عامل بیالوژیکی

دستکاری جنتیکی عامل بیالوژیکی برای افزایش تعداد 
انواع میزبان )کاشت وایرس اصلاح شده برای آلوده 

 ساختن حیوانات و...( 

آسیب پذیرتر ساختن جمعیت میزبان

ایجاد عوامل بیالوژیکی جدید یا بازسازی 
میکروب های منقرض شده.

تهدیدسلاحهایکشتارجمعی
ارزیابیاعتبار

خطر سلاح های کشتار جمعی با برآورده 
شدن این سه شرط شدت پیدا می کند

منبع: سازمان تحقیقاتی فدرال ایالات متحده

تخنیکی
امکانپذیری

دشمن
نیت

عملیاتی
انجامپذیری

بازدارنده می شوند. حدود %95 از کشورها قانونی برای جلوگیری هیچ 

قانونی برای جلوگیری از استفاده از آنها برای اهداف پلید ندارند.

تهدیدات سلاح های کشتار جمعی سریع تر از توانایی سازمان های دولتی 	 

توسعه و تطبیق می یابند و این سازمان ها قادر نیستند پا به پای این 

تهدیدات پیش بروند. 

واقعیت این است که بخت تا فعلاً با دنیا یار بوده است. اقدامات مربوط 

به حملات رادیولوژیکی -بشمول رسیدن داعش به نمونه های دزدیده شده از 

شفاخانه  ها و لابراتوار های تحقیقاتی در دوران اشغال موصل- با موفقیت همراه 

نشد. انتشار گاز سمی دیگران در مترو یکی از شهرهای جاپان و ارسال مکتوبات 

آلوده به عامل سیاه زخم )انترکس( در ایالات متحده دو نمونه از خطرناک ترین 

حملات تروریستی غیرنظامی با عوامل سلاح های کشتار جمعی بوده است. 

ولی پیدایش گروپ های تروریستی کلان -با حامیان دولتی- و به کارگیری 

حامل های ارزان قیمت و در دسترس، مانند طیاره بی سرنشین، انگیزه مقابله عاجل 

را در مسئولین امنیتی تقویت نموده است. رژیم هایی مانند کوریای   شمالی که 

استفاده از سلاح هسته ای را ابزار مشروع دفاع از ملت خود می دانند، این تشویش 

را تشدید نموده است.

در بیشتر موارد، برای مجرمی که بخواهد عامل کیمیاوی، بیالوژیکی یا 

رادیولوژیکی را بصورت غیرمجاز از مرز عبور دهد، مزیت قاچاق به مخاطرات آن 

ارجحیت دارد. یکی از جنرال های لبنانی تعریف می کرد که قاچاقبران مواد مخدر 

کوشش نموده بودند که این مواد را در جعبه  های انار جاسازی کنند. او هشدار 

می داد: »اگر بتوان مواد مخدر را در جعبه انار جابجا نمود، پس می توانید هر 

چیزی را قاچاق کرد.«

بازدارندگیازطریقهمکاری
سخنرانان نشست مقابله با سلاح های کشتار جمعی رویکردی سه-رده ای را برای 

مقابله با تهدید سلاح های کیمیاوی، بیالوژیکی و رادیولوژیکی معرفی کردند: 

جلوگیری، حفاظت و واکنش. این نشست بیشتر بالای موضوع جلوگیری -شامل 

تقویت امنیت مرزی- متمرکز بود.

از کشورها خواسته شد که برای هر نوع سلاح های کشتار جمعی یک ارزیابی 

تهدید و خطر اجرا کنند. آیا مجرمین و تروریست ها امکان دستیابی به این مواد 

خطرناک را دارند؟ آیا آنها از دانش فنی برای سلاح سازی از این مواد برخوردار 

هستند؟ آیا به کارگیری این سلاح ها با ایدیالوژی ها و نیات آنها مطابقت دارد؟ 

یکی از کارشناسان سلاح های بیالوژیکی اردن تضمین کرد که ترکیب کنترول 

صادرات، صدور جواز، دیپلماسی و ایجاد ممنوعیت باعث جلوگیری از انتقال 

سلاح های کشتار جمعی به اشخاص نامرتبط می شود. با وجود این، حتی اگر 

دولت ها قانون محدودیت توزیع تصادفی عوامل بیالوژیکی را تصویب کنند، 

نهادهای ملی باید از اختیار قانونی برای اعمال این کنترول ها برخوردار باشند. 

در حوزه سلاح های کیمیاوی، انجمن فارمسست های عراق که یک سازمان 

حرفوی است، ماموریت صدور جواز برای اعضا، ایجاد دیتابیس مواد کیمیاوی 

خطرناک و تفتیش مصرف این مواد را به عهده گرفته است. عراقی ها متوجه 

شدند که وجود 23 بندر باعث تشدید مشکل رهگیری مواد خطرناک در سرحدات 

بین المللی شده است.

قوای مسلح لبنان نیز با چنین مشکلی دست به گریبان هستند. قوای لبنانی 
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یکی از عساکر قوای مسلح اردن در حال سپری نمودن دوره تعلیمی CBRN در مانور نظامی »شیر 
در کمین«. استفاده از روبات ها نویدبخش کاهش تلفات انسانی ناشی از مسمومیت است.   

ضابط زو موریس/اردوی ایالات متحده

منابعموثر
شاخهظرفیتکشورهمکارقوماندانی

مرکزیایالاتمتحده: زیر نظر اداره استراتیژی ، 
سیاست و پروگرام  های قوماندانی مرکزی 

ایالات متحده فعالیت می کند و وظیفه کمک 
به کشورهای همکار در قسمت مقابله با 
سلاح های کشتار جمعی را به عهده دارد.

مکتبکیمیاوی،بیالوژیک،رادیولوژیکی،
هستهای)CBRN(اردویایالاتمتحده: این 

مکتب که در فورت لئونارد وود در میسوری 
ایالات متحده موقعیت دارد، دوره های 

تعلیمی دفاع CBRN را برای عساکر سراسر 
دنیا برگزار می کند.

ادارهمقابلهباتهدیداتدفاعیایالاتمتحده: 
»پروگرام  جلوگیری از تکثیر سلاح های کشتار 

جمعی« DTRA حامی مالی پروگرام  های 
مربوط به امنیت سرحدات، کشف سلاح های 

کشتار جمعی و جلوگیری از گسترش 
سلاح های خطرناک است.

سازمانبینالمللیانرژیاتمی: این سازمان 
مستقر در وین با کشورها در راستای ترویج 

استفاده مصئون، بی خطر و صلح آمیز از 
تکنالوژی هسته ای همکاری می کند. »مرکز 

ایمرجنسی و حوادث« این سازمان متشکل از 
گروپی از کارشناسان است که وظیفه رسیدگی 

به واقعات ایمرجنسی هسته ای احتمالی 
را به عهده دارند.

 
انترپل: این سازمان پولیسی بین المللی در 

لیون فرانسه مستقر است و دیتابیس گسترده 
مجرمین و جرایم را اداره می کند. 

مسئولیت نظارت بر سرحدات حساس شرقی و شمالی این کشور با سوریه را به عهده گرفته اند. این 

کشور همچنان نهُ پایگاه نظارت ساحلی دایر کرده است.

لبنان، با هدف آماده سازی عساکر برای اجرای این ماموریت، »مکتب تعلیمی غُند سرحدی 

زمینی« را با حمایت مالی هالند تاسیس کرده است. قوای مسلح لبنان، با کمک »پروگرام  جلوگیری 

از تکثیر سلاح های کشتار جمعی« اداره مقابله با تهدیدات دفاعی ایالات متحده، تعلیمات و 

تکنالوژی های مربوط به مرزبانی را بهبود بخشیده است. 

دو نهاد اردوی ایالات  متحده نیز همکاری گسترده ای با شرکای شرق میانه ای در راستای تقویت 

کیفیت مقابله با تهدیدات سلاح های کشتار جمعی داشته اند.

فرقه J5-CWMD قوماندانی مرکزی ایالات  متحده سالانه ده ها جلسه تعلیمی با هدف 

حمایت از شرکای منطقوی برگزار می کند و از توان سازمان های نظامی و غیرنظامی مختلف برای 

اجرای این اقدامات استفاده می کند. یکی از این نهادها، »مکتب کیمیاوی، بیالوژیکی، رادیولوژیکی، 

هسته ای« )CBRN( اردوی ایالات متحده است. صاحب منصبان و درجه داران خارجی از این 

تعلیمات میدانی مستفید می شوند و از مهارت های خود در وطن شان کار می گیرند. 

اسکات کیمل، نظامی متقاعد اردوی ایالات متحده و افسر متخصص مواد کیمیاوی، که معاون 

مکتب CBRN است، آماده سازی را بهترین نوع بازدارندگی می داند. کیمل و همکارانش، برای 

رسیدن به این هدف، بر به کارگیری تکنالوژی و دیجیتل سازی برای تسریع روند تحلیل مواد مشکوک 

تاکید می کنند. روبات ها در خط مقدم جلوگیری از قرار گرفتن قوا در معرض مواد سمی هستند.

کیمل، خطاب به حاضرین در نشست، اظهار کرد: »ما باید متصدیان را از خطر 

دور نگه داریم.«

تعلیمدرنشست
با هدف سنجش میزان یادگیری مفاهیم ارائه شده در این نشست، حاضرین به هشت گروپ تقسیم 

شدند و هر گروپ بر یک تهدید خاص سلاح های کشتار جمعی تمرکز نمود. کارگروپ های چندملیتی 

در جریان این فعالیت ایجاد هماهنگی منطقوی در مقابل خطرات احتمالی کیمیاوی، بیالوژیک، 

رادیولوژیکی و هسته ای را تمرین کردند.

محیط شبیه سازی شده شامل سه کشور فرضی با عوارض زمینی و ساحلی مشابه کشورهای شرق 

میانه بود. این سناریو شامل انتقال محموله قاچاق مواد خطرناک از کوریای   شمالی به این کشورها 

بود. برای جلوگیری از وقوع فاجعه، گروپ های چندملیتی اقدامات مختلفی انجام دادند: بسیج 

نمودن قوا، استقرار قطعات شناسایی مواد خطرناک، اطلاع رسانی به سازمان های بین المللی، صدور 

دستور ایجاد ممنوعیت های دریایی و هماهنگ سازی امور اطلاع رسانی به مردم. 

جنرال لبنانی مسئول امنیت سرحدی، قومندان ارشد عربستان سعودی، دگرَوال مصری و 

کارشناس نظامی CBRN اردن دور یک میز کلان به راهکار مشترک دست پیدا نمودند. یک جنرال 

قطری، یک قومندان تولی عمانی و یک دانشمند عراقی با تخصص مقابله با تکثیر سلاح های 

کیمیاوی، مکمل این گروپ بودند.

با وجود تفاوت  سیاست نظامی، ساختار دولت و نظام های حقوقی در کشورهای متبوع، این 

کارگروپ ها وظایف خود را مطابق علاقهٔ برگزارکنندگان نشست انجام دادند. 

جان دروشال، دگروال متقاعد اردوی ایالات متحده و افسر متخصص مواد کیمیاوی، که 

هدایت شاخه ظرفیت کشور همکار قومندانی مرکزی ایالات متحده را به عهده داشت، اظهار کرد: 

»دیدن همکاری این کشورها، استفاده از دانش تخنیکی یکدیگر، و تدوین پروگرام  های مرتبط، 

امیدوار کننده است.«  
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طیاره قطری در حال انتقال شفاخانه صحرایی و امکانات صحی به لبنان، بعد 
از وقوع انفجار در بندر بیروت.  آژانس خبری فرانسه/تصاویر گتی

قوای لبنانی به یکی از شهروندان بیروتی که در جریان انفجار بندر متضرر شده 
است، کمک می کنند.   آژانس خبری فرانسه/تصاویر گتی

کارکنان یونیپاث

انفجار بندر بیروت در سال 2020 امتحانی برای ارزیابی 
کیفیت عکس العمل قوا به حوادث غیرمترقبه بود

حادثهغیرمترقبه

در ساعت 6:07 بعدازچاشت 4 آگست 2020، یک ابر سمارق غول پیکر بر 

فراز بندر بیروت تشکیل شد. موج ناشی از این انفجار -بر اثر انفجار 2,750 

تن امونیم نایتریت ذخیره شده- تمام مناطق اطراف محل انفجار در پایتخت 

لبنان را ویران نمود.

این فاجعه باعث شد که بیش از 40,000 خانه، آپارتمان، فروشگاه و دفتر 

اداری غیرقابل سکونت  شود. ضمن 218 تن که بر اثر این انفجار کشته شدند، 

6,500 شهروند بیروت مجروح، و 300,000 تن دیگر از خانه و محل کار 

خود آواره شدند.

چهار شفاخانه  که منطقه ای با جمعیت چندصد هزار نفر را پوشش 

می دادند، غیرقابل استفاده شدند. تعمیر اصلی وزارت صحت عامه لبنان به 

همراه چندین مرکز صحی دیگر تخریب شد. 

این حادثه یکی از کلانترین انفجارهای غیرهسته ای تاریخ بود و باعث ایجاد 

وضعیت هولناکی در لبنان شد. این کشور در آن مقطع درگیر مقابله با همه گیری 

کووید- 19، بحران اقتصادی، ناآرامی های عمومی و بحران پناهندگان سوری بود. 

انفجار بندر بیروت به یکی از مطالعات موردی در چهارمین نشست مقابله 

با سلاح های کشتار جمعی شرق میانه و شورای همکاری خلیج عربی در جولای 

2022 تبدیل شد. از طرف دیگر، این حادثه عرصه آشکار شدن انعطاف، سخاوت 

و دلاوری در مقابل حوادث غیرمترقبه شد.

از طرف دیگر، مقامات لبنان علل و عامل این حادثه را بی صلاحیتی، فساد و 

بی توجهی اداری و نظارتی می دانند. مسئولین مربوطه تا فعلاً درباره دلیل وجود 

این مقدار زیادی از امونیم نایتریت در بندر اظهار نظر نکرده اند. 

هرچند مقامات لبنان این انفجار را غیرمترقبه می دانند، حمله با سلاح های 

کشتار جمعی نیز احتمالاً با عکس العمل مشابهی از طرف مسئولین نظامی 

و غیرنظامی روبرو می شد. در حقیقت، در ساعات نخست بعد از انفجار، 

فزیک دانان لبنانی مصروف بررسی محل برای پیدا نمودن موارد احتمالی نشت 

مواد رادیواکتیو بودند. 

حتی عادی اعلان شدن مقادیر سنجش نیز باعث نشد که ترس ساکنان لبنان 

که خود را قربانی حمله عمدی می دانستند، برطرف شود. فلم ابر سمارق غول 

پیکر همچنان شایعات را دامن می زند.

وروداردوبهمیدان
قوای مسلح لبنان، به عنوان نهاد معتمد این کشور، نقش مهمی در مدیریت 

حوادث بعد از فاجعه داشت. حدود 20 دقیقه بعد از انفجار، قومندان قوای 

مسلح حکم تشکیل کمیته مشترک مدیریت بحران را برای هماهنگ سازی 

اقدامات نظامی و غیرنظامی صادر نمود.

ظرف چند ساعت، 1,500 عسکر، با حضور در اطراف محل حادثه، به 

تخلیه مردم غیرنظامی و ایجاد استیشن های صحی برای رسیدگی به مجروحین 

پرداختند. این ماموریت به سرعت به حوزه های برآورد خسارت، توزیع کمک های 

بشردوستانه و تخلیه آوار از بندر گسترش یافت.

تولی کیمیاوی، بیالوژیک، رادیولوژیکی و هسته ای )CBRN( قوای مسلح 

لبنان که در سال 2009 در قالب غُند انجینری نظامی شکل گرفته بود، وظیفه 

پاکسازی آلودگی های ناشی از تخریب بندر را به عهده گرفت. آنها مواد خطرناکی 

ازقبیل وسایل آتش بازی، گازهای سمی، مایعات قابل سوختن و حشره کش ها را 

شناسایی و جمع آوری کردند.

بیش از 6,000 لتر اسید خورنده از مخازن مرتبط نشت کرده بود که عساکر 

و قوای غیرنظامی محل های نشت را ترمیم و مواد نشتی را پاکسازی کردند. 

یک ماه بعد از وقوع حادثه اولیه، آتش سوزی تایر در یکی از گدام های بندر 

محل نگهداری هزاران لتر نفت سنگین را در آن اطراف تهدید کرد. این آتش با 

همکاری عساکر، اطفاییه ها و قوای هوایی لبنان خاموش شد. 

کمکرسانیشرکابهیکدیگر
اقدامات لبنان نتیجه همکاری هماهنگ شرکای منطقوی و بین المللی بود. »اداره 
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هلیکوپتر نظامی لبنان در حال خاموش کردن آتش ناشی از انفجار بندر بیروت.  
آسوشیتد پرس

مقابله با تهدیدات دفاعی ایالات متحده« در روند تشکیل قوای مسلح لبنان 

CBRN که اقدامات ارزنده ای بعد از انفجار انجام داد، نقش آفرین بود. 

فزیکدانانی که مسئول ارزیابی احتمال آلودگی هسته ای در بیروت بودند، از 

»مرکز ایمرجنسی و حوادث«ی سازمان بین المللی انرژی اتمی کمک خواستند. این 

سازمان به مقامات لبنان اطمینان داد که سلاح های هسته ای نقشی در وقوع این 

حادثه نداشته است. 

قوای داوطلب، در قالب 12 گروپ  جستجو و نجات بین المللی، محدوده بندر 

و مناطق اطراف را برای خارج نمودن بازماندگان از زیر آوار  پوشش دادند. 

در فاصله یک هفته بعد از انفجار، 162 طیاره حامل کمک های بشردوستانه 

از 40 کشور در لبنان به زمین نشستند. شش کشتی باری بار های خود را در 

اسکله هایی که تخریب نشده بودند، خالی نمودند. وزارت صحت عامه لبنان 

مصرف تداوی بیش از 7,000 تن از ساکنان لبنان را پوشش داد.

درسهایآموختهشده
مقامات لبنان -نظامی و غیرنظامی- این حادثه را نتیجه کوتاهی نظارتی، فساد 

و بی صلاحیتی می دانند. در روند بررسی ابعاد این فاجعه در »نشست منطقوی 

مقابله با سلاح های کشتار جمعی«، یکی از مقامات لبنانی خواستار ایجاد فرهنگ 

جدید مسئولیت پذیری نظارتی در نهادها و وزارتخانه های این کشور شد. 

او اظهار نمود: »اگر مشکلی ایجاد شود، هیچ نهادی مسئولیت آن را 

به عهده نمی گیرد.«

اجرای چنین چشم انداز جدیدی مستلزم سختگیری در روند نظارت بر 

نگهداری مواد خطرناک در بندر، تقویت هماهنگی بین نهادهای مرتبط با بندر 

و تمرکز بیشتر بر ارائه تعلیمات مربوط به مواد خطرناک به عساکر و قوای 

کمک های اولیه است.

مقامات عراقی با همتایان خود در لبنان در تماس شدند تا در مورد فهرست 

بندی مواد خطرناک در بندر اصلی بصره عراق مشاوره بدهند. 

عراقی ها پیشنهاد ایجاد »نقشه زیست محیطی« را برای آگاه ساختن مسئولین 

دفاع مدنی از نوع و محل ذخیره سازی مواد خطرناک ارائه کردند. هدف این 

است که از وقوع فجایعی مثل فاجعه بیروت در بصره جلوگیری شود.

بعد از تحمیل خسارت 5 ملیارد دالری در آگست 2020 -خسارت هنگفتی 

که تشویش از وقوع حوادث مشابه در آینده را تشدید می کند- لبنان رویکرد 

تحقیقات جامع را در پیش گرفته است. 
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برید جنرال عمار الیسیری،  قوای هوایی عراق

قوای هوایی عراق مسئولیت 
اجرای عملیات های هوایی علیه 

داعش را به عهده گرفت

قوای
جنگیپرنده

قوای عراقی و مربیان امریکایی در جریان مانور فیر جنگی در نزدیکی سد موصل )2021( در حال استراحت 
هستند. عراق در حال تقویت توان هوایی خود برای رسیدن به خودکفایی در این عرصه است.

عسکر تریور فرانکلین/اردوی ایالات متحده

تا قبل از نیمه نخست سال 2021، قوای هوایی عراق مسئولیت اجرای حملات هوایی مستقل علیه 
اهداف داعش را به عهده داشت. در واقع، تعداد حملات ما در فاصله زمانی جون تا دسمبر 2021 در 

مقایسه با همه حملات قوای ائتلاف غیرعراقی در مدت مشابه سال 2020 بیشتر بود. 

رسیدن به توانایی پلان گذاری و اجرای عملیات مستقل یک قدم مهم در مسیر خودکفایی 

قوای هوایی عراق زمینه ساز ایجاد توانایی تهاجمی پویا در قوای عراقی و تضمین موفقیت 

ماموریت های ضدداعش است.

البته، موفقیت با یک سلسله مشکلات همراه است. مانند بسیاری از قوای هوایی دنیا، قوای 

هوایی عراق )IQAF( باید با شیوه مدیریت و حفظ ناوگان ارزشمند اموال نظامی و مقابله با 

تهدیدات متغیر آشنا شود. این توانایی باید با در نظر گرفتن بی ثباتی سیاسی جهانی و نوسانات اقتصاد 

بین المللی حاصل شود.

تاریخچهوسابقه
قوای هوایی عراق در سال 1931 تاسیس شد. در آن دوران، یعنی سالهای نخست بعد از جنگ جهانی 

اول، عراق در تصرف بریتانیا بود. قوای هوایی در مقطع زمانی 1930 الی 1990 گسترش یافت و روند 

پیشرفت آن در دوره طولانی جنگ ایران و عراق به اوج رسید. در آن دوره، قوای هوایی عراق دارای 
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1,029 فروند طیاره، بشمول 550 فروند طیاره جنگی، بود. 

این تجهیزات باعث شده بود که عراق کلانترین قوای هوایی 

منطقه را در اختیار داشته باشد.

جنگ سال 2003 باعث نابودی اموال و تهداب های 

قوای هوایی شد. از بین رفتن تجهیزات و کاهش نیروی 

بشری یکی از مهم ترین چالش های قوای هوایی عراق و 

شرکای ائتلاف آن بود. از آن زمان به بعد، قوای هوایی عراق 

فعالیت گسترده و پرمصرفی را برای بازسازی توان رزمی 

خود، به کمک پیلوت های ورزیده عراقی، آغاز نموده است. 

قوای هوایی عراق بیشتر تعلیمات و طیاره های خود را از 

ایالات  متحده دریافت می کند.

در حال حاضر، قوای هوایی عراق دارای تقریباً 175 

فروند طیاره است و، در ماموریت های استقرار سریع 

قوا، نقش قوای پشتیبان را برای اردو و قوای بحری 

عراق بازی می کند. 

شکستداعش
در جون 2014، داعش مناطق گسترده ای از عراق و سوریه 

را تصرف کرد. تقریباً %30 از ولایات مستقل عراق تحت 

تصرف تروریست ها بود. البته، دورنمای این بی ثباتی گسترده 

و بحران انسانی جامعه عراق را به تحرک وادار ساخت.

عراق چگونه توانست داعش را تضعیف سازد و 

سازمانی را که بخشهای گسترده ای از این کشور را تصرف 

نموده بود، بدون تلفات زیاد شکست دهد؟ جواب به 

سرعت روشن شد: قوای هوایی.

با وجود همه مشکلات تخنیکی و تدارکاتی، قوای 

هوایی عراق به کمک قوای ائتلاف مسئولیت پشتیبانی از 

قوای زمینی عراق را به عهده گرفت. طیاره های جت به 

انتقال کمک های بشردوستانه، اجرای عملیات شناسایی 

هوایی، انتقال تلفات نظامی و غیرنظامی و تخریب اموال و 

زیربنا های داعش پرداختند.

همه این فعالیت ها پروسه حذف یکی از بی رحم ترین 

دشمنان تاریخ این تمدن باستانی را سرعت بخشید.

اردوی ایالات متحده و شرکای ائتلاف آن – 29 کشور 

– با ارائه اطلاعات ضروری و حملات هوایی دقیق در 

این پشتیبانی نظامی نقش داشتند. بطور خلاصه، عراق 

بدون حمایت ایالات  متحده و توان هوایی ائتلاف قادر به 

بازپس گیری سرزمین های خود از داعش نبود.

شرکای ائتلاف عراق، که در داخل و خارج این کشور 

مستقر بودند، قوای هوایی عراق را از دانش، مهارت 

و تجربه لازم برای پیشقدم شدن در جنگ هوایی با 

داعش مستفید ساختند.

کنترولرهای حمله تاکتیکی 
عراق )ITACS( در پایگاه 

هوایی السد تعلیم می بینند. 
از طریق تعیین اهداف 

زمینی، ITACS کارآیی 
خدمه پرواز را ارتقا می دهند.  

خورد ضابط ارکان هوزی ای. توریس 
جونیر/اردوی ایالات متحده
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قوای ائتلاف بین المللی حمایت های تدارکاتی و عملیاتی 

چشمگیری به قوای هوایی عراق ارائه کردند و پیلوت های 

عراقی توانایی های خود را مرحله به مرحله تقویت کردند.

تا سال 2021، قوای هوایی عراق به قوای جنگی اصلی 

این کشور تبدیل شده بود و وظیفه تعقیب و تخریب 

امکانات باقی مانده داعش و پناهگاه های انگشت شمار آن 

را به عهده داشت.

تقویتتوانهوایی
توان هوایی در جنگ مدرن نقش مهمی دارد. عملیات های 

هوایی تهاجمی روند شکست دشمن را تسریع می کند. 

عملیات های هوایی مشترک -به زبان دیگر، یکپارچه سازی توان 

همه شرکا- برای کاهش تلفات در زمان جنگ ضروری است. 

یعنی قوای هوایی عراق باید به نوسازی ناوگان خود و 

مقابله با تهدیدات منطقه ادامه دهد. 

در حقیقت، عراق باید برای رسیدن به طیاره های جنگی 

پیشرفته و سیستم  های یکپارچه دفاع هوایی اقدام کند. قوای 

هوایی باید در کنار قوای ائتلاف در مانورها اشتراک کند. شاید 

مهم ترین نکته این باشد که قوای هوایی عراق باید مهارت های 

خود را از طریق تعلیم و اشتراک در دوره های بین المللی و 

همکاری با کشورهای عضو ائتلاف منطقوی تقویت کند.

بعضی نوآوری های اخیر باعث افزایش بازده قوای ما شده 

است. نخست این که »سلول هوایی« برای هماهنگ سازی 

فعالیت های دفاع هوایی عراق، دافع هوا اردو و قوای 

هوایی شکل گرفته است.

کنترولرهای حمله تاکتیکی عراق، یا ITAC، عساکر سرویس 

ضدتروریزم  عراق هستند که برای هدایت شبانه روزی حملات 

هوایی به کمک تجهیزات ارتباطی سیار تعلیم دیده اند. این 

قوای خاص – که تعداد آنها در هر لوای عملیات خاص عراق به 

8 الی 10 می رسد – در دوره تعلیم -10هفته ای اشتراک کرده اند.

تقریباً همه ما می دانیم که حیاتی ترین معضلات 

امروز ابعاد جهانی دارند: همه گیری، بحران پناهندگان، 

تغییرات اقتصادی شدید و درگیری های خشن ناشی از 

فعالیت افراط گرایان.

مقابله با همه این معضلات مستلزم ایجاد منفعت مشترک 

بین قوای امنیتی و اقدامات هماهنگ و گروپی است.  

عسکر عراقی در حال 
هماهنگ سازی حمله 

هوایی با کمک یکی از 
همکاران امریکایی، 

در دوره تعلیم نظامی 
در نزدیکی سد موصل 

)اکتوبر 2021(.  
عسکر تریور فرانکلین/

اردوی ایالات متحده
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شناور آبی-خاکی USS Mount Whitney در عقبه، اردن، در یک کنار توقف نموده و 
آماده اجرای ماموریت های امنیتی دریایی است.  قومندان دلگی دیآندری داکینز/اردو ایالات متحده

روابط عمومی مرکزی قوای بحری ایالات  متحده

کار گروپ جدید بین المللی 
دریایی برای تقویت 

امنیت دریای سرخ

محافظت از منطقه دریای سرخ در مقابل تروریست ها و مجرمین وظیفه 
اصلی کارگروپ  جدید چندملیتی دریایی است که در اپریل 2022 در قالب قوای 

بحری ترکیبی مستقر در بحرین تشکیل شد.

در مراسمی که در دفتر منطقوی قوای بحری ایالات متحده در بحرین برگزار 

شد، دریابان برد کوپر، قومندان قومندانی مرکزی قوای بحری ایالات متحده، ناوگان 

5 قوای بحری و CMF، ماموریت کارگروپ  ترکیبی )CTF 153 ( را ابلاغ کرد.

کوپر اظهار کرد: »پایبندی ما به تضمین امنیت و ثبات دریایی منطقوی از 

طریق همکاری بین المللی ملموس و آشکار است.«

CTF 153، به عنوان کارگروپ  چهارم CMF، بالای امنیت دریایی 

بین المللی و اقدامات ظرفیت سازی در دریای سرخ، باب المندب و خلیج عدن 

متمرکز خواهد بود.

CMF کلانترین گروپ  عملیاتی دریایی بین المللی است که 34 کشور را برای 

برقرار نظم قانون-محور در دریا دور هم جمع نموده است. از کارگروپ  های دیگر 

این سازمان می توان به CTF 150، با تمرکز بالای امنیت دریایی در خلیج عمان 

و اقیانوس هند؛ CTF 151، با مسئولیت جلوگیری از دزدی دریایی در منطقه؛ و 

CTF 152، با وظیفه ایجاد امنیت دریایی در خلیج عربی، اشاره نمود.

کوپر گفت: »منطقه شرق میانه متغیر و گسترده است. هیچ قوای بحری 

به تنهایی نمی تواند در آبهای این منطقه گزمه کند. در قسمت همکاری با شرکا، ما 

همواره از بهترین امکانات خود به استفاده می کنیم.«

کوپر رابرت فرانسیس، ناخدای قوای بحری ایالات متحده، را به عنوان نخستین 

قومندان CTF 153 منصوب نمود. 

این کارگروپ  بشمول 15 قوای نظامی امریکایی و بین المللی، از کشورهای عضو 

 USS خواهد بود. قوای این کارگروپ  سوار بر شناور قومندانی آبی-خاکی ،CMF

 ،CTF 153 در بندر عقبه اردن فعالیت خواهند کرد. پرسونل Mount Whitney

در زمان هایی که در دریا نباشند، در دفترهای ساحلی در اداره مرکزی CMF، در 

منامه، بحرین، فعالیت خواهند کرد.

CMF در سال 2001 به کمک ایالات متحده و 11 کشور همفکر برای مقابله 

با تروریزم  و مقابله با قاچاق دریایی سلاح  و مواد مخدر غیرمجاز، تاسیس شد. این 

ائتلاف بعداً گسترش یافت و اجرای عملیات های جلوگیری از دزدی دریایی را نیز به 

عهده گرفت. تعداد اعضای آن در سال 2021 به 34 رسید.  
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کارکنان یونیپاث

شرکایمشتاق
مانور نظامی "شیر در کمین 22" برای نمایش قوت نظامی 

خویش، بیش از 5,000 قوا را به اردن جذب می کند.

قوای بحری سلطنتی اردن در حال فرود آمدن با طناب از یک 
هلیکوپتر UH-60  بلک هاک در جریان آموزش مشترک با 

کندک قوای بحریه ایالات متحده در سپتمبر 2022
سرپرکمشر بنجامین مک دانلد/قوای بحریه ایالات متحده
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مانور نظامی "شیر در کمین 22" یک تهاجم سنتی کوبنده را در 
پهنه یک صحرای پرتپه، که از مناظر شاخص شرق میانه است، به اجرا نهاد. 

خوشبختانه، مهمات سنگین، حملات هلیکوپتری و جت های جنگنده، مواضع 

دشمن را از خاک صحرا برچید، تاجایی که جز وزش گرد و غبار، چیزی بر پهنه 

صحرا بر جای نماند.

بااینحال، نمایش سنتی تسلیحات تنها یکی از جنبه های قدرت مانور نظامی 

"شیر در کمین" بود، که مانور نظامی "شیر در کمین" طی آن، و در جریان تجلیل 

از دهمین سالگرد تأسیس خود از سال 2011، تمرکز فزاینده ای بالای درون های 

هوایی سبک وزن، تجهیزات خوش-ساخت بی سرنشین تحت البحری و حملات 

سایبری که با یک کلیک موش کمپیوتر راه اندازی می شوند، داشت.

سناریوهای مانور نظامی "شیر در کمین" همگام با جریانات دنیای 

واقعی طراحی می شوند. مانور نظامی "شیر در کمین" در تمامی فعالیتهای 

خویش، از تکتیک های سنتی ساحه حربی تا پیشرفت انقلابی در تجهیزات بی 

سرنشین، همچنان بالای تأکید انسجام نظامی، عملیات های مشترک و وحدت 

هدف تأکید دارد.

تورن جنرال استیون دی میلیانو، سرپرست اسبق آموزش قوماندانی مرکزی 

ایالات متحده طی بیاناتی در جمع قوماندان ارشد در مانور نظامی "شیر در 

کمین 22" اظهار داشت، "ما در حال نمایش جمعی قوت نیروهای نظامی خود در 

تمامی ماحول ها هستیم".

در مانور نظامی "شیر در کمین"، که از 5 الی 15 سپتمبر 2022 در ساحات 

این مانور در اردن، از ازرق در شمال تا عقبه در جنوب برگزار شد، بیست و هشت 

کشور اشتراک داشتند. همراه با حدود 2200 سرباز اردنی و 1600 عسکر از ایالات 

متحده، قشون نظامی از شرق میانه، جنوب آسیا و اروپا وارد میدان شدند.

بحرین، عراق، قراقستان، کویت، لبنان، عمان، پاکستان، و عربستان سعودی 

همگی نمایندگان خود را به مانور نظامی "شیر در کمین" اعزام کردند.

از جمله نکات قابل ذکر، تعداد چشمگیر اعضای گروپ عربستان سعودی 

بود که در تأمین قشون پیاده و تانک در رویداد فیر زنده تمرین که در برابر 

چشمان جگرن اهل سعودی برگزار شد، اشتراک کردند. جنرال عادل بن محمد 

البلاوی، سرپرست اداره تحصیلات و آموزش قوای مسلح سعودی و تفنگداران 

دریایی قشون سلطنتی سعودی هم از جمله اشتراک کنندگان برجسته آموزش 

قشون بحری در پایگاه بحری اردن در عقبه بودند. 

مثل تمام تمرینات مانور نظامی "شیر در کمین" از سال 2011 تابحال، مانور 

2022 بالای تهدیدات قلمروهای ارضی، بحری، هوایی و سایبری تمرکز داشت که 

مستلزم اقدام هماهنگ و جمعی قوای چند ملیتی هستند.

قابلیت همکاری عملیاتی نه تنها عملیات های قوای چندملیتی، بلکه 

همچنین ادارات نظامی و ملکی دولت اردن را هم شامل می شد. بنابراین، 

درحالیکه قوای چندملیتی در دفع حملات کشتی های تندرو در خلیح عقبه و 

مسیریابی تروریستان پنهان شده در یک قریه اشتراک داشتند، مرکز ملی مدیریت 

امنیت و بحران اردن برای اجرای یک ضدحمله همه جانبه دولتی به یک تهدید 

شبیه سازی شده علیه اردن، هماهنگی های لازم را صورت داد.

این قشون حملات شبیه سازی شده سایبری دشمنان را با شکست مواجه 

ساختند، دفاع هوایی و موشکی را تمرین کردند، از سرحدات ارضی و بحری 

دفاع کردند، با درون های دشمن جنگیدند، به یک حمله بالقوه توسط تسلیحات 

رادیولوجیک پاسخ دادند، و مساعدت های بشری ارائه نمودند. 

محمدعلی الصمدی، بریدجنرال قوای مسلح، که ریاست مرکز قومنده و 

کنترول اشتراک کنندگان مانور را برعهده داشت، گفت: "سناریوهای مانور نظامی 

"شیر در کمین 22" مبتنی بر شبیه سازی ماحول ستراتیژیک فعلی و رویارویی با 

تهدیدات داخل آن ماحول است، خواه این تهدیدها از نوع سنتی باشند و خواه 

تهدیدهای غیرسنتی باشند که از جانب فعالان حکومتهای محلی و گروپ های 

تروریستی سازماندهی می شوند." 

اشتراک وسایط نظامی به نمایندگی از اردن، عربستان سعودی و ایالات متحده در مانور نظامی "شیر در کمین" در سپتمبر 2022 
سرپرکمشر بنجامین مک دانلدز/ قوای بحریه ایالات متحده 
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یک طیاره جنگنده F-16 اردن در حال 
شعله افشانی در جریان یک تمرین نظامی.

سرپرکمشر انتونی پریتر/اردوی ایالات متحده

قوای زمینی سلطنتی سعودی و 
تانک های اردوی ایالات متحده 
در در حال جمع شدن برای یک 

رویداد فیر زنده در مانور
تورن تیتوس فیرمین/اردوی ایالات متحده

یکی از افسران قوای سلطنتی بحرین در حال صدور 
امر ایجاد تشکیل در جریان مانور نظامی.
سرپرکمشر بنجامین مک دانلد/قوای بحریه ایالات متحده
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وی علاوه کرد که "به این تهدیدها، از طریق 

سناریوهای طرح شده برای این منظور و در 

یک ماحول عملیاتی مشترک و مرکب از چندین 

گروپ نظامی و کشور مطابق دوکتورین ها نظامی 

پذیرفته شده از سوی کشورهای عضو، پاسخ داده 

می شود. بعضی کشورها اشتراک مستقیم و فعال در 

عملیات ها داشتند، از جمله اردن، ایالات متحده، 

عربستان سعودی و عراق، و بعضی دیگر در این 

مانور منحیث ناظر اشتراک کردند تا بتوانند در فضای 

عمومی مانور تجربه کسب کنند."

در اواسط مانور، سمینار رهبران ارشد، قوماندانان 

اشتراک کننده از بیش از ده کشور را به خود جلب 

کرد. گفتگوهای این سمینار بالای موضوعات حیاتی 

خط اول جنگ در شرق میانه تمرکز داشت.

کویتی ها بالای دفاع منسجم هوایی و موشکی 

تمرکز داشتند، سعودی ها بالای خنثی کردن مواد 

منفجره دست ساز و موشک های بالیستیک و اشتراک کنندگان اردنی بالای حفظ 

سرحدات در برابر قاچاق مواد مخدر و دیگر تهدیدات امنیتی تمرکز داشتند. 

تورن جنرال قوای بحری کورت رنشاو، سرپرست عملیات های قوماندانی 

مرکزی ایالات متحده، گفتگو درباره دفاع علیه سیستم هوایی بی سرنشین، که 

سالانه صدها نوع از آن تولید می شود، را رهبری می کرد.

وی گفت: "سرعت پیشرفت تکنالوژیک در ساحه سیستم های هوایی 

بی سرنشین به این معناست که اردوهای جهان نمی توانند در دفاع از آنها 

تعلل بورزند. درون های نسبتاً سنگین با قابلیت پرواز در ارتفاعات بلند که 

می توانند تجهیزات مرگبار را حمل کنند، از جمله تشویش های مشخص جدی 

در این زمینه است.

رنشاو علاوه کرد: " سیستم های هوایی بی سرنشین بسیار ارزان هستند و 

تولید آنها به تعداد بسیار در مدت کم قابل ممکن است."

خالد الشیران، بریدجنرال کویتی و معین قوماندان قوای هوایی کویت، 

درباره ایجاد یک سیستم مشترک دفاع هوایی در خلیج عربی گفتگو و از آن 

حمایت کرد. این یک سیستم مشترک هشدار زودهنگام است که یک پوشش 

360 درجه را نه تنها برای دفاع از پهبادها، بلکه علیه موشک های کروز و 

بالیستیک تأمین می کند.

جنرال الشیران گفت: "کشورهای عضو شورای همکاری خلیج قبلاً 

پروسه انسجام نظامی را آغاز کرده اند. وی همچنین به عملیات های بحری 

چندملیتی در خلیج عربی توسط قوای بحری مشترک مستقر در بحرین و قوای 

مشترک سپر دفاعی شبه جزیره که تحت استخدام شورای همکاری خلیج می 

باشند، اشاره کرد. 

گفتگوها درباره مواد منفجره دست ساز و موشک های بالیستیک با بیان 

تجربه های حاصله از جنگ داخلی در یمن، انجام شد. مقامات سعودی اظهار 

داشتند که 471 موشک فیرشده توسط شورشیان حوثی در یمن، حریم هوایی 

کشورهای شورای همکاری خلیج را نقض کرده است. اکثر این موشک ها خنثی 

شده اند، اما بعضی هم به تصیفه خانه ها، میدان های هوایی، و استیشن های 

تولید برق اصابت کردند. 

یک پروگرام پاکسازی ماین در یمن– تحت نام مسام )Masam( که 

از سوی عربستان سعودی تمویل می شود، 345,000 بمب منفجرناشده را 

پاکسازی کرده است. 

در بحث امنیت سرحدات و جلوگیری از حمل و نقل مواد مخدر غیرقانونی، 

قوماندان ها خاطرنشان ساختند که عواید حاصله از مواد مخدر، برای تمویل 

تروریستان بکار می رود. تورن جنرال دی میلیانو درخواست کرد تا برای جلوگیری 

از ایجاد شکاف در امنیت سرحدی که قاچاقچیان از آن بهره می گیرند، سطح 

آگاهی مشترک عمومی افزایش یابد. 

محمدوسیم اشرف، دگرجنرال پاکستانی و جنرال معین عمومی قرارگاه قوای 

مشترک پاکستان، خاطرنشان ساخت که این کشور با ساخت یک حصار سرحدی 

با افغانستان و ایران به طول 2,200، جابجایی فزیکی غیرقانونی در سرحدات 

پاکستان را به میزان %83 کاهش داده است.

این حصار، که در هر 2 کیلومتر آن یک قلعه اعمار شده است، فعالیت های 

قاچاق مواد مخدر و تسلیحاتی از قبیل مواد منفجره دست ساز که عامل 70 

درصد تلفات قشون حفاظت از سرحدات آنها در سرحد شمال غربی بوده است را 

تا حد زیادی کاهش داده است. 

دگرجنرال وسیم گفت: "این یک عملیات موفق آمیز بوده است."

مانور نظامی "شیر در کمین" که علاوه از یک دهه است که به میزبانی 

اردن اجرا می شود، به ارتقاء سطح همکاری و آمادگی در بین شرکای چند ملیتی 

در تمام ساحات قدیمی و جدید ادامه می دهد – ساحاتی مثل مبارزه با تروریزم، 

امنیت سرحدی، درون ها، امنیت سایبری و مبارزه با تسلیحات کشتار جمعی.

برید جنرال کید الجارت، سرپرست اسبق آموزش نظامی قوای مسلح اردن، 

اظهار داشت: "جهانی که ما در آن زندگی می کنیم، با تهدیدهایی مواجه است 

که مثل یک وایرس در بدن، می توانند از سرحدات عبور کنند و در سراسر جهان 

منتشر شوند. وی در ادامه گفت: "هیچ کشوری در جهان نیست که بتواند فارغ 

از این تهدیدات، به حیات خود ادامه بدهد."   

قوای اردنی در یک گارد تیمی ضدتروریزم در لنگرگاهی در عقبه.  سرپرکمشر خوزه ریز/اردوی ایالات متحده
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یک نما از بالا
قوماندان اردنی که وظیفه سازماندهی مانور نظامی 

"شیر در کمین 22"  را برعهده داشت، درباره 

تهدیدهای امنیتی معاصر در منطقه صحبت می کند.

بریدجنرال کید الجارت، سرپرست اسبق ریاست آموزش و تمرینات قوای مسلح 

اردن، در اجرای موفقیت آمیز مانور نظامی "شیر در کمین 22" که در ماه 

سپتمبر 2022 در اردن برگزار شد، نقش برجسته ای داشت. مجله یونیپاث با وی 

مصاحبه ای درباره اهمیت آموزش نظامی در غلبه بر چالش های معاصر امنیتی 

ترتیب داده است:

یونیپاث: مانور نظامی "شیر در کمین" تا چی اندازه برای حفظ صلح و ثبات در 
منطقه مؤثر است؟

بریدجنرال کید الجارت: در ابتدا از شما بخاطر برگزاری این مصاحبه تشکر می 

کنم. تأکید می کنم که روابط دوجانبه اردن-ایالات متحده، و همچین روابط بین 

کشورهای اشتراک کننده در مانور امسال، یک رابطه عمیق و ناگسستنی است. در 

ماحول ستراتیژیک تغییراتی رخ داده است که به ظهور مفکوره ها و آیدیالوجی های 

افراط گرا منجر شده است که امنیت، صلح و ثبات سراسر جهان را تحت تاثیر قرار 

می دهد. مانور نظامی "شیر در کمین 22" شبیه سازی این تغییرات واقعی است 

که با هدف ایجاد یک ماحول نظامی مشترک بین کشورها برای دستیابی به امنیت 

و ثبات از طریق اجرای عملیات های متعدد نظامی در هردو سطح ستراتیژیک و 

عملیاتی انجام می شود.

یونیپاث: چه چیزی از مانور نظامی "شیر در کمین 22" یک عملیات متمایز 
و برجسته می سازد؟

بریدجنرال کید الجارت: وجه تمایز اصلی مانور نظامی "شیر در کمین" یک سلسله 

خصوصیات برجسته آن است: اولین خصیصه برجسته، تنوع و تعداد اشتراک 

کنندگان بود. در این مانور علاوه بر ایالات متحده امریکا و اردن، 26 کشور 

برادر و دوست اشتراک داشتند. این تنوع اشتراک کنندگان، در تنوع مهارت های 

تخصصی و تعدد روش های انعکاس یافته بود. خصوصیت دوم، اهمیت و کیفیت 

اهداف مورد نظر این مانور بود، که بشمول مبارزه با دهشت افگنی و افزایش 

مؤثریت امنیت سایبری و عملیات های اسختباراتی و همچنین طریقه غلبه بر 

تهدید تسلیحات کشتار جمعی میباشند. سومین و مهم ترین خصوصیت، جلسات 

و سمینارهایی بود که رهبران ارشد نظامی، پیشکسوتان و متخصصین را با هدف 

گفتگو درباره مشکلات و تهدیدهای فراگیر جهانی و طریقه غلبه و رفع آنها در 

تمامی سطوح، گردهم آورد.

یونیپاث: مانور 2022 اولین مانوری است که از زمان شیوع بیماری کووید 
برگزار شد. شما تحت محدودیت های کووید، چطور برای اجرای تمرین آمادگی و 

هماهنگی صورت دادید؟

بریدجنرال کید الجارت: واقعیت امر این است که شیوع وایرس کرونا بر سر تمام 

جهان سایه افکنده بود و نه تنها بالای عرصه نظامی و دفاعی، بلکه بالای حیات 

اقتصادی و اجتماعی شهروندان هم تأثیر چشمگیری داشت. بااینحال، قوای مسلح 

اردن و اردوی عرب با مدیریت مؤثر و ثمربخش این وضعیت، این چالش ها و 

مشکلات را به فرصت مبدل کردند. آنها این تخصص و مدیریت عالی را از تمریناتی 

که در گذشته با کشورهای دوست و برادر داشتند، حاصل کرده بوند. یعنی از 

سلسله های قبلی مانور نظامی "شیر در کمین". قوای مسلح اردن یک تجربه زنده 

از تمامی جنبه های همه-گیری وایرس کرونا داشتند، که به آنها این توانایی را داده 

بود که به تمامی شرایط احتمالی مختلف رسیدگی کنند، و مساعی را در سطح 

محلی مدیریت کنند و انسجام ببخشند. در نتیجه این مساعی، برای اجرای تمرین 

آمادگی و هماهنگی کافی صورت گرفت.

یونیپاث: در پلانگذاری چنین یک مانور گسترده، کدام تهدیدات منطقوی جاری در 
نظر گرفته شده اند؟

بریدجنرال کیدالجارت: در این منطقه تغییرات بسیاری رخ داده است و چالش های 

جدیدی ظهور کرده است. بنابراین ما در سال جاری بالای یک سلسله اهداف 

تمرکز داشتیم که دستیابی به آنها برای دفع تهدیدهایی که صلح و امنیت بین 

المللی را تحت تأثیر قرار می دهند، ضروری است. طرح میکانیزم هایی برای دفع 

تهدید تروریزم و خطر استفاده از تسلیحات کشتار جمعی، و همچنین برگزاری 

دوره های آموزشی برای افزایش سطح هماهنگی و همکاری بین ادارات دولتی 

و غیردولتی در سطح دولتی و بین المللی برای دفع تهدیدهای سایبری، از جمله 

این اهداف هستند.

یونیپاث: اردن چطور در یک منطقه ناپایدار، ثبات را برقرار می کند؟

برید جنرال کید الجارت: ما در قوای مسلح اردن و اردوی عرب، اهمیت زندگی در 

یک فضای امن و مصون را تصدیق می کنیم. الگوی این اراده و قوت ما، عالیجناب، 

سرقومانان اعلی قوای مسلح اردن، شاه عبدالله دوم ابن الحسین است، که در هر 
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گروپ غواصان قوای بحری 
اردن در کنار دریانوردان 

امریکایی در جریان یک 
آموزش داخل بحری.

سرپرکمشر بنجامین مک دانلد/
قوای بحریه ایالات متحده

مجمع بین المللی اذعان می دارد که ملت ها حق دارند که در امنیت و ثبات زندگی 

کنند. در راستای تحقق این اصل ضروری، قوای مسلح اردن همواره برای ایجاد و 

تقویت همبستگی و همکاری بین المللی به منظور دستیابی به یک ماحول جهانی 

آماده برای تعامل مثبت و سازنده، تلاش داشته است. با وجود اینکه بحران های 

منطقوی بالای کشور ما سایه افکنده است، ما به اجرای وظیفه خود برای تأمین 

صلح و امنیت در سطح بین الملل ادامه می دهیم.

یونیپاث: اردوی دو کشور اردن و ایالات متحده بیش از یک قرن است که 
از همکاری متقابل بهره مند هستند. این همکاری چی اهمیتی برای صلح و 

امنیت منطقوی دارد؟

بریدجنرال کید الجارت: مانور نظامی "شیر در کمین" که برای اولین بار در سال 

2011 راه اندازی شد و حالا دهمین دور آن برگزار می شود، یکی از مهم ترین 

تمریناتی است که توسط قوماندانی مرکزی ایالات متحده انجام می شود. اجرای 

تمامی فعالیت های این مانور در اراضی پادشاهی هاشمی اردن، نشانه انکارناپذیر 

عمق روابط ستراتیژیک بین این دو کشور، و همچنین حاکی از نقش برجسته اردن 

در تأمین امنیت و ثبات در منطقه با همکاری شرکای ستراتژیک این منطقه، یعنی 

ایالات متحده امریکا، است.

یونیپاث: داعش از تسلیحات کیمیاوی در مقیاس کوچک در عراق و سوریه استفاده 
کرد. شما چطور می توانید از وقوع چنین سناریوهایی جلوگیری کنید و مانع دست 

یافتن افراط گرایان خشونت-مدار به تسلیحات کشتار جمعی شوید؟

بریدجنرال کید الجارت: ما با توجه به افزایش تهدیدات متعارف و غیرمتعارف و 

با هدف کاهش اثرات آنها بالای زندگی شهروندان و دستیابی به بلندترین سطح 

همکاری و هماهنگی بین قوای مسلح، دیگر سازمان های خدمات امنیتی و مؤسسات 

مختلف دولتی، چندین سناریو و مودل بحران طراحی کردیم تا طریقه جلوگیری از 

آنها را به اشتراک کنندگان آموزش بدهیم، که از جمله برجسته ترین آنها می توان 

به پلان ملی مقابله با مواد کیمیاوی، بیالوژیک، رادیواکتیو و هسته ای و پلان ملی 

مقابله با عملیات تروریستی، و همچنین تطبیق پلان ملی مقابله با امراض ساری 

و آلودگی محیط زیست اشاره کرد. تمامی این سناریوها در هماهنگی با مرکز ملی 

امنیت و مدیریت بحران و در پیوند با تمرین سال 2022 مانور نظامی "شیر در 

کمین" و با هدف دستیابی به اهداف در یک محیط عملیاتی پیچیده، فراهم سازی 

امکان پلانگذاری ستراتیژیک و افزایش سطح قابلیت های ملی در مدیریت بحران ها 

اجرا شد. برعلاوه، این پلان های و سناریوها مبتنی بر تهدیداتی بود که کشورهای 

همجوار و سطح منطقه با آن مواجه بودند، و ما در قوای مسلح اردن و اردوی عرب 

همیشه سعی کرده ایم تا دوکتورین و آمادگی حربی خود را برای پاسخدهی به این 

تغییرات در زمین، در بحر و در هوا انکشاف بدهیم.

یونیپاث: شما چی طور برای دفع دهشت افگنان، امنیت را در سرحدات خود با 
عراق و سوریه تأمین می کنید؟

بریدجنرال کید الجارت: تردیدی وجود ندارد که قوای مسلح اردن در سرحدات شمال-

شرقی با سوریه و عراق، به دلیل عواقب خلق شده از اثر محیط منطقوی و ماهیت 

ناپایدار شرایط که به ظهور شبه نظامیان تحت تمویل کشورهای خارجی و سازمان هایی 

منجر شده است که برای برهم زدن ثبات و امنیت پادشاهی و منطقه تلاش می کنند، 

با چالش ها و تهدیدات بسیاری مواجه هستند. این شبه نظامیان و مؤسسات به شکل 

رایج عملیات اجرا نمی کنند، بلکه تلاش می کنند تا از روش های عملیاتی جدید مثل نشر 

معلومات غلط، هدفگیری رسانه ای و حملات سایبری و همچنین از روش های جدید 

قاچاق مثل درون استفاده کنند، که مقابله با اینها مستلزم هماهنگی دائمی و استخدام 

تیم های آموزش سیار از طرف امریکا است تا به قوای حفاظت از سرحدات آموزش 

بدهند. با توجه به موقعیت جیو-ستراتیژیک اردن و نقش این کشور به منزله یک 

دریچه مصونیتی برای منطقه، قوای مسلح ما عملیات های خود را از طریق یک سیستم 

منسجم و با آمادگی بالا اجرا می کند تا امنیت، مصونیت و ثبات را در پادشاهی به 

طور خاص و در سطح منطقه به طور عموم تأمین نماید. 

یونیپاث: اردن برای کسب آمادگی در زمینه مقابله با تهدید تسلیحات کشتار 
جمعی، چی همکاری هایی با مؤسسات بین المللی صورت می دهد؟

بریدجنرال کید الجارت: اردن طرز متداوم سعی می کند تا شرق میانه را به یک 

منطقه عاری از تسلیحات کشتار جمعی تبدیل کند و متعهد به حمایت از معاهده 

منع ترویج تسلیحات هسته ای می باشد. این کشور در زمینه تبعیت از این معاهده 

و تطبیق مفاد آن، با جامعه جهانی همکاری می کند. به همین شکل، مشارکت اردن 

در طرح استوکهولم برای خلع سلاح هسته ای و میزبانی این طرح در جلسه وزرای 

سال 2021، و همچنین مشارکت این کشور در تمامی نشست های آن، نشانه روشن 

همکاری بی وقفه این کشور با مؤسسات بین المللی مربوطه است.  



تصاویر یونیپاث

تجهیز

جنایتکاران
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در کنار همه 

موهبت هایی که به بشر ارزانی نموده است، 

شمشیر دولبه ای است که استفاده از آن، بدون 

توجه به منافع مردم، ممکن است جان مردم را به 

خطر مواجه سازد.

اشخاص شرور ممکن است تکنالوژی  را در 

خدمت اهداف و مقاصد شوم خود قرار دهند. 

منحرفان، افراط گرایان، قاچاقچیان مواد مخدر، تقلب 

کاران، فریب کاران و تروریست ها از همه ابزارهای 

قانونی برای رسیدن به اهداف خود استفاده می کنند.

در این مسیر طیاره های بی سرنشین به کمک 

مجرمین آمده اند، جانهای بسیاری از دست رفته، 

خون اشخاص بسیاری ضایع شده، کرامت انسانی 

مخدوش شده و اموال فراوانی تخریب شده است. 

ترور از راه دور قابل دسترس  و ارزان شده است 

و آنهایی که در پی آزار، تخریب و خرابکاری در 

کشورها هستند، از این روش استفاده می کنند. در 

مقطع زمانی فعلی، طیاره های بی سرنشین از قابلیت 

حمل مواد مخدر و مواد انفجاری برخوردار هستند 

و کشف و ردیابی طیاره های بی سرنشین به یک کار 

سختی تبدیل شده است.

با وجود تمام این مشکلات، بعضی کشورهای 

برخوردار از تکنالوژی  های پیشرفته دست به تقویت 

کارآیی و بازده این روش ها برای پیشبرد اهداف 

شیطانی، گسترش ناامنی و تهدید جان انسان ها 

زده اند. آنها اردوهای کشورهای به اصطلاح دشمن را 

سرگرم می سازند، از بدبختی دیگران لذت می برند، 

و وحشی گری و فریبکاری را از طریق گروپ  های 

جنایت کار، شبه نظامیان، و حامیان و همدستان 

آنها که مصروف جنگهای نیابتی در کشورهای 

مختلف هستند، گسترش می دهند. آنها از کسانی 

که زمینه ساز، ایجادکننده، صادرکننده، مبادله کننده 

و دادوستدکننده بدبختی و ویرانی هستند حمایت 

می کنند و از همه ابزارهای ضروری برای اجرای 

اقدامات و رسیدن به اهداف شوم برخوردار هستند.

اگر ضرر رساندن به بدن ها و گرفتن جان 

انسان ها کارساز نباشد، آنها به تخریب ذهنها، 

رفتارها و روحیه ها روی می آورند و از هیچ کوششی 

برای تضعیف جوامع و کشورها و زمینه سازی برای 

انواع فساد از طریق فریب، نفرت افکنی و بدخواهی 

فروگذار نمی کنند.

آنها از طریق شبکه های شورش و آشوب به 

انتشار شایعه، دروغ، فریب، تهمت و فتواهای 

سازگار با هداف و امیال خود می پردازند.

یک تعداد طیاره های بی سرنشین در اختیار 

این اشخاص در دسترس گروپ  های تروریستی فعال 

در مناطق مستعد ترور قرار گرفته است و حتی 

اطفال ساکن کمپ های آوارگان و کمپ های داعش 

و اشخاص فراری از زندان که از آموزه های بعضی 

کشورها، شبه نظامیان و جنایتکاران پیروی می کنند، 

از طیاره های بی سرنشین استفاده می کنند.

اطفال ساکن این کمپ ها و بعضی مهاجرین 

غیرقانونی بیگانه نقش بمب ساعتی را در کشور 

میزبان و سرحدات کشورهای همسایه بازی می کنند. 

این ترکیب همان سلاحی است که کشورها برای 

انتشار افکار مسموم و وحشت آفرینی در پی 

آن هستند و اشخاص از هر رنگ جلد، مذهب 

و اعتقادات اشخاص ممکن است قربانی این 

سلاح شوند. هدف آنها ایجاد آشوب، خنثی کردن 

کوشش های سازنده، مصروف نمودن قوا، و از بین 

بردن امنیت کشورها و سرحدات است.

تروریست ها از هر روش و ابزاری برای اجرای 

نقشه های مخرب خود استفاده می کنند. با وجود 

مزیت های فراوان پیشرفت مستمر تکنالوژی  د دنیای 

امروز، زیان های فراوانی نیز شکل گرفته است که 

مهم ترین آنها کوتاهی جامعه بین المللی در قسمت 

نظارت بر تکنالوژی  های نو از طریق وضع قانون 

برای استفاده از این تکنالوژی  ها و مجازات مجرمین، 

اعم از اشخاص، گروپ  ها یا کشورها، است.

در غیاب بازدارندگی بین المللی -و حمایت 

بعضی کشورها- تروریست ها از تکنالوژی  معلومات 

برای ارتکاب جرایم داخلی و بین المللی سوء استفاده 

می کنند. آنها کارزارهای جذب قوا و تامین مالی 

گروپ  های تروریستی را از طریق شبکه های 

اجتماعی، تلیفون های همراه، تلیفون های ماهواره ای، 

 )VPN( کمپیوترها و شبکه های خصوصی مجازی

راه اندازی می کنند.

آنها، ضمن حمله به انترنت، دست به تخریب 

سیستم های کمپیوتری عمومی و اجرای نقشه های 

هدفمند اخاذی و تهدید آنلاین می زنند. برای مقابله 

با این شیوه رایج تروریزم، جامعه بین المللی باید با 

تصویب قوانین سختگیرانه علیه نهادهای دولتی 

یا خصوصی که زمینه ارتکاب این جرایم سایبری را 

فراهم می سازند یا چشم خود را به روی این جرایم 

می بندند، با این جرایم مقابله کند. کوتاهی در 

مجازات نموده مجرمین را می توان معادل همدستی 

در ارتکاب جرم تلقی کرد.  

مجرمین فراملی با سوءاستفاده از تکنالوژی 
به قانون بی توجهی می کنند

تورن جنرال اردنی )متقاعد( عودا شدیفات

تکنالوژی،
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بازدید 
صاحب منصبان 

لبنانی کالج 
ستاد و قومندانی 

فواد شهاب از 
پوهنتون دفاع ملی 

ایالات متحده، در 
سال 2022.

کالج قومندانی و ستاد فواد شهاب لبنان پروگرام 
بازدید از پوهنتون دفاع ملی ایالات متحده را برای 

تکمیل تعلیمات افسری اجرا می کند

موسسات علمی برای تدوین پروگرام های پیوسته و تربیت پرسونل حرفوی 
مجرب در قسمت ملت سازی، به تبادل تجربه و همکاری میان-سازمانی متکی 

هستند. شاید اکادمی های نظامی، به دلیل تغییرات گسترده در حوزه علوم نظامی، 

به مشارکت میان-سازمانی بیشتری ضرورت دارند. در واقع، این موسسات می کوشند 

تا با تکتیک های جدید، جنگهای نامتقارن جدید، شیوه های استفاده از طیاره های 

بی سرنشین در میدان جنگ، و پیدایش جبهه های جدید، مانند فضای مجازی، همگام 

شوند. در نتیجه، ما شاهد فعالیت کشورهای دوست و هم پیمان در قسمت اجرای 

پروگرام های مبادله، اعزام محصل و پذیرش محصل از کشورهای همکار هستیم. 

کالج قومندانی و ستاد فواد شهاب لبنان در این زمینه تفاوتی با دیگر کالج ها و 

پوهنتون های دنیا ندارد و روابط نزدیک خود با ایالات متحده، بریتانیا و فرانسه را 

حفظ نموده است. از پروگرام های مهم این چنینی می توان به پروگرام تبادل با همکاری 

»مرکز مطالعات ستراتیژیک خاور نزدیک و جنوب آسیا« )NESA( از پوهنتون دفاع 

ملی ایالات  متحده اشاره کرد. این مرکز پیوسته از محصلین افسری لبنانی میزبانی 

می کند. یونیپاث با یکی از مسئولین سابق کالج قومندانی و ستاد فواد شهاب، به نام 

برید جنرال حسن جونی، درباره این کالج و پروگرام های آن مصاحبه کرده است. 

کارکنان یونیپاث
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اشتراک صاحب منصبان لبنانی کالج ستاد و قومندانی فواد شهاب در صنوف پوهنتون دفاع ملی ایالات متحده، در سال 2022.

پروگرام تعلیمی دوره های ستاد با هدف تربیت صاحب منصبان قومندان و آماده سازی 

آنان برای پذیرش مسئولیت قطعات نظامی کلان یا فعالیت ستادی تدوین می شود. 

این پروگرام تعلیمی همه ترفندها و میکانیزم های تصمیم گیری نظامی در سطح 

تکتیکی و عملیاتی را که یک قومندان برای پلان گذاری و ارزیابی موقعیت در همه 

مراحل و سطوح ضرورت دارد، شامل می شود. به این ترتیب قومندانان از توانایی 

گرفتن تصمیمات صحیح برای حل مسائل تکتیکی یا عملیاتی، رسیدگی به مشکلات 

امنیتی و ضدتروریستی، یا مدیریت بحران های گسترده برخوردار می شوند.
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یونیپاث: اهداف سفر نمایندگان کالج ستاد به ایالات متحده چه بود؟

برید جنرال جونی: سفر محصلین افسری ستاد به ایالات متحده، بخصوص بازدید 
از پوهنتون دفاع ملی )NDU(، با هدف آشناسازی این صاحب منصبان با مسائل 

ستراتیژیک معاصر، از طریق اشتراک در مجموعه ای از دوره های تعلیمی در 

قالب ورکشاپ NESA، صورت گرفت. تعدادی از مدرسین و استادان پوهنتون از 

کشورهای مختلف به تدریس مسائل ستراتیژیک و ژئوپلتیکی معاصر پرداختند. 

سابقه متنوع مدرسین باعث شده بود که این موضوعات از دیدگاه های مختلف 

مورد بررسی قرار بگیرد. در این سفر، افق دانش محصلین افسری، بخصوص 

در قسمت مسائل ستراتیژیک مهم، بشمول سیاست خارجی امریکا و ارکان 

حکومت این کشور، بخصوص در دوران ریاست جمهوری معاصر، و تحولات 

مهم صورت گرفته، بخصوص در شرق میانه، گسترش یافت. بحث و تعاملی که 

در پروسه تعلیم صورت می گیرد، زمینه تبادل فرهنگ و دانش بین مدرسین و 

صاحب منصبان را نیز فراهم می کند. 

 یونیپاث: آیا این نخستین سفر صاحب منصبان ستاد لبنان به 
NESA است؟  

برید جنرال جونی: خیر، حدود 10 سال قبل، بازدیدهایی برای صاحب منصبان 
دوره های ستادی متوالی با هماهنگی مرکز مطالعات ستراتیژیک NESA و دفتر 

همکاری دفاعی ایالات متحده در بیروت تنظیم شد. این سفرها از آن زمان ادامه 

یافته بود و فقط در دو سال گذشته به دلیل شیوع کروناوایرس متوقف شده بود.

یونیپاث: به کیفیت درسهای استادان NESA چند نمره  می دهید؟

برید جنرال جونی: این درسها در سطح معلومات، رساله و نظریه ارزشمند 
هستند، ولی اهمیت آنها به تنوع موضوعات و تنوع خود مدرسین -سابقه 

فکری و سیاسی آنان- که زمینه ارائه بی طرفانه موضوعات مختلف را فراهم 

می کند، مربوط می شود. از طرف دیگر، تمرکز بر شرق میانه باعث می شود که 

صاحب منصبان با سیاست های بین المللی مرتبط با این منطقه، بخصوص سیاست 

ایالات متحده، بیشتر آشنا شوند. 

یونیپاث: درباره همکاری لبنان و ایالات متحده توضیح بدهید.

برید جنرال جونی: آنچه می توانم بیان کنم به همکاری علمی بین کالج قومندانی و 
 NESA ستاد فواد شهاب و پوهنتون دفاع ملی ایالات متحده از طریق ارتباط با مرکز

مربوط می شود. این همکاری از نظر تقویت فرهنگ صاحب منصبان در حوزه های 

ستراتیژی و ژئوپلتیک، فعال و موثر بوده است. ضمناً، یکی از مشاورین امریکایی با 

مدیر کالج در قسمت تدوین پروگرام های تعلیمی همکاری می کند. او از کارشناسان 

حوزه پلان گذاری ستراتیژیک است که امور همکاری علمی بین کالج و موسسات 

تعلیمی نظامی ایالات متحده را هماهنگ می کند. 

یونیپاث: آیا در کالج ستاد لبنان استادانی از کشورهای 
دیگر هم حضور دارند؟

برید جنرال جونی: این کالج گاهی، به شکل موردی، میزبان استادانی از 
کشورهای دوست که مدرس یا افسر متقاعد هستند، می شود. استاد خارجی دائم 

در این کالج فعالیت نمی کند. البته، باید متوجه بود که اردوی فرانسه، از طریق 

سفارت فرانسه در لبنان، یک افسر فرانسوی در این کالج مستقر کرده است. او 

کارشناس نظامی است و وظیفه ایجاد هماهنگی بین مدیران کالج ستاد و کالج 

جنگ پاریس و هماهنگ سازی بعضی مانورهای مشترک و پروگرام های تبادل 

را به عهده دارد.

یونیپاث: فعالیت کالج ستاد لبنان بالای کدام مسائل متمرکز است؟

برید جنرال جونی: پروگرام تعلیمی دوره های ستاد با هدف تربیت 
صاحب منصبان قومندان و آماده سازی آنان برای پذیرش مسئولیت قطعات نظامی 

کلان یا فعالیت ستادی تدوین می شود. این پروگرام تعلیمی همه ترفندها و 

میکانیزم های تصمیم گیری نظامی در سطح تکتیکی و عملیاتی را که یک قومندان 

برای پلان گذاری و ارزیابی موقعیت در همه مراحل و سطوح ضرورت دارد، 

شامل می شود. به این ترتیب قومندانان از توانایی گرفتن تصمیمات صحیح برای 

حل مسائل تکتیکی یا عملیاتی، رسیدگی به مشکلات امنیتی و ضدتروریستی، یا 

مدیریت بحران های گسترده برخوردار می شوند. این پروگرام بشمول پلان گذاری 

مانورهای تکتیکی و عملیاتی که مانورهای طراحی شده به وسیله محصلین را با 

سیستم واقعیت مجازی شبیه سازی می کند، نیز می شود. ضمناً، چندین موضوع 

مشمول پروگرام تعلیمی »قومندانی و ستاد« می شود که از آنها می توان به 

تفکر انتقادی، ارتباطات، مدیریت منابع بشری، قانون بشردوستی بین المللی، 

قانون حقوق بشر بین المللی و همکاری نظامی-غیرنظامی اشاره نمود. در سطح 

استراتیژیک، از آنجا که این دوره در بالاترین سطح قوای مسلح لبنان برگزار 

می شود، پرداختن به مفاهیم استراتیژی و ژئوپلتیک از طریق اجرای پروگرام های 

تدریس، نشست و مطالب مرتبط ضروری است. ضمن همه این ها، محصلین 

افسری مکلف به اجرای تحقیق علمی درباره یک موضوع ستراتیژیک هستند. این 

تحقیق پیش نیاز رسیدن آنها به جایگاه افسر ستاد است. 

یونیپاث: پروسه جذب محصل از کشورهای دوست چگونه است؟

برید جنرال جونی: قومندانی اردو این امکان را به اردوی کشورهای دوست، 
بخصوص آنهایی که میزبان صاحب منصبان لبنانی در کالج های نظامی خود 

هستند، می دهد که حداقل یکی از صاحب منصبان خود را به حیث ناظر در دوره 

تعلیم ستادی اشتراک دهند تا امکان تبادل تجربه، دانش و فرهنگ بین اردو های 

دوست فراهم شود. در نتیجه، کالج قومندانی و ستاد فواد شهاب میزبان 10 الی 

15 افسر از کشورهای دوست عرب و خارجی است. این صاحب منصبان باید به 

زبان عربی مسلط باشند، چون درسهای کالج به زبان عربی ارائه می شود.  
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استدیوم لوسیل قطر میزبان نخستین بازی جام جهانی 2022 بود.  رویترز

داکتر خالد بن محمد العطیه، معاون صدراعظم قطر و وزیر دولت در امور دفاعی

ایجاد ساختارهای جدید

همکاری امنیتی
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2022 مقطع خاصی برای دولت قطر بود چون ما 

سرگرم میزبانی جام جهانی 2022 بودیم. به پیروی از عالی جناب امیر 

شیخ تمیم بن حمد اعلان می کنم که پیشرفت های دولت قطر مایه 

افتخار ماست و ما قدردان فرصت برگزاری جام جهانی که زمینه ساز 

و سرعت بخش پیشرفت کشور ما در عرصه های مختلف، بخصوص 

زیربنا و سیاست، شد، هستیم. ورزش تاثیر فوق العاده ای بالای 

مردم دارد. ورزش می تواند ابزار ایجاد وحدت و هیجان بین مردم 

کشورهای مختلف شود. ورزش نمادی از همبستگی و کار گروپی 

است. در عرضه ورزش، کوشش شما بدون پاداش نمی ماند و کمبود ات 

شما به کمک اعضای گروپ  برطرف می شود. از این نظر، ورزش را 

می توان منبع واقعی الهام برای همکاری جهانی دانست. 

با پیدایش عرصه های جدید همکاری امنیتی، ما باید در پی 

ایجاد زمینه وحدت کشورها از طریق توانمندسازی گروپی با هدف 

تقویت و پیشبرد امنیت باشیم. رسیدن به امنیت واقعی صرفاً با 

رویکرد گروپی امکان پذیر است. بازی سبقت طلبی بدون شک 

روند نوآوری در بخش امنیت را تسریع نموده است ولی بسیاری از 

اشخاص را نیز شاهد صرف نوآوری یا درگیر محدودیت ساخته است. 

دولت قطر از موهبت فراوانی منابع، رواداری مردم و بینش 

رهبران برخوردار است. بیشتر منابع کشور من صرف پیشرفت 

مردم از طریق تعلیم، تحقیق و توسعه، و خدمات صحی باکیفیت 

می شود. در حوزه امنیت، قطر تربیت قوای امنیتی ماهر و مجهز 

را که از توانایی محافظت از سرحدات با تمرکز -360درجه بر 

امنیت برخوردار باشند، در دستور کار قرار داده است. تقویت 

روش های سنتی همکاری امنیتی با هم پیمانان و شرکا در حوزه تبادل 

معلومات، هماهنگی عملیاتی، پروگرام های صلح بانی، تعلیم و تربیت 

نیز پیگیری می شود. 

در قسمت بررسی روش های جدید همکاری امنیتی، پس نگری 

برای تفتیش واقعیت های جاری و درس گرفتن از رویدادهای گذشته 

و فعلی دنیا ضروری است. 

ما می دانیم که انزوا، چنان که تاریخ نشان می دهد، زمینه ساز 

اشتباه است و با انزوا نمی توان شعله های خشونت را خاموش ساخت. 

بعد از جواب گویی قاطع به موارد تعدی، می توان شکست خوردگان 

را به چوکات های دیپلماسی جهانی بازگرداند، به ایجاد صلح پرداخت 

و به پیشرفت اجتماعی و اقتصادی نایل شد. 

با محافظت از حقوق دولت ها در چوکات های گروپی، به جای 

متوسل شدن به قانون برای طرد نمودن، می توان صحت این 

موسسات را تضمین و اعضای آنها را وادار به حمایت از ساختار نمود. 

امروزه بیشتر به محورها یا تعادل جهانی پرداخته می شود. 

رسالت ما، از نظر من، توسعه و تقویت پلتفرم های جهانی مربوط به 

هدایت روند اصلاحات و پیشرفت های اقتصادی، سیاسی و اجتماعی 

جهانی است. با تثبیت و توسعه عضویت در این کلب های مخصوص 

اعضا، در نهایت می توان به یک الگوی فراگیر و پایدار برای رشد و 

همکاری دست یافت. 

نظام یکدست همکاری در صورتی باید برقرار شود که امید به 

شناسایی انواع جدید و نوآورانه امنیت پایدار جهانی و دیگر انواع 

همکاری وجود داشته باشد. 

از من اکثراً درباره بازی توازن قطر سوال می کنند. از کدام طریق 

می توان روابط دفاعی، سیاسی یا تجارتی را با شرکای خارجی دارای 

منافع مختلف حفظ نمود؟ باید تاکید کنم که قطر صرفاً بازیگر 

نیست. ما هویت و کمبودات خود را شناخته ایم و می دانیم که نقشه 

راه متمایز خود را در قالب »چشم انداز ملی قطر 2030« طراحی و 

تطبیق نموده ایم. شخصیت ما برای همه شناخته شده است. در روند 

تعامل با دولت قطر، طرف خود را دقیقاً می شناسید: یک شریک 

صادق و مطمئن که هیچ گاه از گفتن حقیقت به شما دریغ نمی ورزد. 

کوشش های صادقانه قطر در عرصه های مختلف بین المللی 

مانند بحران پناهندگان افغانستان و اقدامات بازسازی لبنان 

آشکار است. ما از کوشش  در دوران سختی یا تنبیه افراد به خاطر 

بی وفایی و جلوگیری از استفاده مردم، از نتیجه کوشش های ما 

صرف نظر نمی کنیم. بعضی شاید بخواهند اقدامات دولت قطر را 

خودخواهانه جلوه دهند. به نظر من، اقدامات جهانی ما با انگیزه 

خدمت به منافع همبستگی و صلح جهانی صورت می گیرد. ما 

کاملاً می دانیم که خشونت عده بسیار کمی را راضی نگه می دارد 

ولی صلح و عواقب آن، مانند پیشرفت اقتصادی، مایه جلب 

رضایت عمومی است. 

همکاری تاریخی در حوزه امنیتی اکثراً کوته بینانه، واکنشی 

و نهایتاً مخرب بوده است. برای رسیدن به امنیت متداوم و 

منعطف، باید به فراگیر ساختن امنیت بیندیشیم. به مانند بازی 

فوتبال، انگیزه برد باعث می شود که بازیکنان کمبودات یکدیگر 

را پوشش دهند.  

قوای سرویس صحی اردوی قطر و قطعه سلاح های کشتار جمعی در کنار قوای 
ایالات متحده تعلیم می بینند )2022(. قطر به اقدامات خود در قسمت همکاری های 

چندملیتی برای مقابله با تهدیدات امنیتی می بالد.  
ادوین ال. وینستون/ گارد ملی اردوی ایالات متحده

سال
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کارکنان یونیپاث

قشونآسیایمرکزیوجنوبی
درحالاجرایعملیاتمشترکدرجریان
مانورهمکاریمنطقوی22قوماندانی

مرکزیایالاتمتحده

دفاعدربرابر
تهدیدات
سرحدی

وقتی یک دولت برای به راه انداختن جنگ داخلی در یک کشور هم سرحد، تنش های 
قومی را برانگیخت، برای جلوگیری از غرق شدن تمام منطقه در این نزاع، یک ائتلاف بین المللی 

نظامی شکل گرفت. 

قوای ائتلاف از لوای پیاده کشور تاجیکستان، یک لوای عملیات خاص پاکستانی، یک 

لوای پیاده قزاق، یک لوای پیاده ماشیندار ازبک، دو تولی عملیات های خاص مغول، یک لوای 

پیاده ماشیندار امریکایی و دو لوای ناتو تشکیل شده است که منحیث قشون حافظ صلح به 

خدمت گرفته شده اند.

بکارگیری نامتقارن جنگ افزارها توسط دشمن – تبلیغات رسانه های اجتماعی، 

بمبگذاری های تروریستی و دیگر تکتیک های تأییدناشده – نشان داد که قوای ائتلاف 

نمی توانند تهدیدات واقعی را تنها با توسل به زور دفع کنند. آنها باید بر تفاوت های فرهنگی 

و لسانی غلبه کنند تا بتوانند عملیات ها را با همکاری تیمی به شکل مؤثر اجرا نمایند. 
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قشون تاجیک همراه با اعضای گارد ملی ایالات متحده از ایالات 
ویرجینیا در جریان همکاری منطقوی 22 آموزش می بینند.

سرپرکمشر قدمدار، تیرا گاتی/گارد ملی اردوی ایالات متحده
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این شبیه سازی، رویداد اصلی در "همکاری منطقوی 

RC 22( "22( بود. همکاری منطقوی، یک مانور 

نظامی است از 10 الی 22 اگست سال 2022 که از 

سوی قوماندانی مرکزی ایالات متحده در شهر دوشنبه 

تاجیکستان برگزار شد. هدف این مانور، گردآوری قشون 

چندملیتی در یک مأموریت مشترک برای مبازره با 

تروریزم، حفظ صلح و تأمین صلح در مناطق مجاور نواحی 

آسیای مرکزی است. 

کاردار سفارت پاکستان در تاجیکستان که یکی از 

اشتراک کنندگان مانور همکاری منطقوی بود، اظهار 

داشت: "تأمین امنیت منطقوی به مساعی دسته جمعی از 

جانب ما ضرورت دارد؛ این ضروری است که ما با اردوی 

کشورهای منطقه همکاری داشته باشیم تا از سرحدات 

مشترک خود حفاظت کنیم و از ورود گروپ های جنایتکار 

و تروریست جلوگیری نماییم. "پاکستان همواره مشتاق 

پیوستن به تمرینات نظامی منطقوی و بین المللی است که 

منافع تمامی اشتراک کنندگان را تأمین می کند."

بیش از 300 افسر رتبه دار و غیر رتبه دار اردوی 

کشورهای اشتراک کننده، همراه با لوای عظیمی از کشور 

میزبان، تاجیکستان، در این مانور شرکت داشتند. لوای 

تاجیکستان وظیفه تأمین حمایت لوجستیکی مورد ضرورت 

برای مانور را برعهده داشت. علاوه بر تاجیکستان، ناظران 

شامل قوایی از کشورهای قزاقستان، قرقیزستان، مغولستان، 

ایالات متحده و ازبکستان نیز بودند.

مانور بیشتر شامل یک سلسله شبیه سازی های 

کمپیوتری بود که در آن، اشتراک کنندگان باید منحیث 

قوای قرارگاه یک غوند با هم متحد می شدند و به قوای 

تخیلی روی زمین قومنده می کردند. هدف این مانور 

مرکز قوماندانی، ترویج همکاری و روحیه عملیات مشترک 

در میان کشورهای اشتراک کننده و تقویت هماهنگی 

میان قوای مسلح و مؤسسات بین المللی موظف در زمینه 

کمک های انسان دوستانه به اشخاص بیجاشده بود.

همچنین به منظور تقویت مهارت های تکتیکی، ده ها 

تن از عساکر به ساحه حربی در یک پایگاه نظامی خارج از 

عساکر تاجیک در حال 
تمرین استفاده از 

شریان-بند طی یک 
مبادله معلومات طبی 

با اعضای گارد ملی 
ایالات متحده از ایالات 

ویرجینیا و مساچوست.  
سرپرکمشر قدمدار، تیرا گاتی/
گارد ملی اردوی ایالات متحده
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شهر دوشنبه برده شدند تا تمرین هایی مثل جنگ از نزدیک، حفاظت از کاروان، 

انتقال زخمیان و عملیات های مبارزه با تروریزم را اجرا کنند. قشون تاجیک 

و همچنین واحدهای گارد ملی از ایالات مختلف امریکا تحت پوشش برنامه 

همکاری ایالتی، در این تمرین ها اشتراک داشتند.

برید جنرال مائوریزیو کلابرسِه، معین قوماندان عمومی قرارگاه مبارزه با 

دهشت افگنی بر فراز افق در پایگاه هوایی العدید در قطر، طی یک سخنرانی 

در جریان مانور از همکاری منطقوی به مثابه یک "تلاش اصیل برای افزایش 

امنیت عمومی منطقه" یاد کرد و از آن ستایش به عمل آورد.

بریدجنرال کلابرسِه اظهار داشت: "ما پروسه های ترویج انکشاف فراگیرتر 

سازمان های نظامی و ملکی و همکاری بین آنها را با همکاری یکدیگر و از طریق 

یک سناریوی پیچیده تطبیق نمودیم." "آموزش های ما بر رسیدگی به مشکلات 

امنیت سرحدی، انکشاف تکنیک های مبارزه با دهشت افگنی، بهینه سازی 

عملیات های مبارزه با تسلیحات کشتار جمعی و مبارزه با مواد مخدر و همچنین 

بهبود وظایف دیگر ضروری برای انکشاف امنیت متقابل ما، تمرکز داشت.

در یکی از مهم ترین بخش های مانور، کارکنان قرارگاه ها موظف بودند 

تا علیه دهشت افگنانی که برای اخلال در صلح توطئه می چینند، اقدام کنند. 

سناریوهای آموزشی، دهشت افگنان را جزء کسانی معرفی کرد که در انترنت 

معلومات غلط منتشر می کنند، به درگیری های قومی دامن می زنند و تسلیحات 

را به شکل قاچاق به نمایندگی های خود منتقل می کنند. یک تیم از قوای 

حافظ صلح ملل متحد پس از آنکه دهشت افگنان بر آنها کمین کردند، منطقه 

را ترک کردند، و این موضوع ائتلاف RC 22 را بر آن داشت تا این خالیگاه 

امنیتی را پر کند.

دهشت افگنان و دولت های شورشی، از جنگ افزارهای غیرمتعارف برای 

راه اندازی جنگ های قومی و فرقه ای در کشورهای منطقه استفاده می کنند. 

کنشگران بدطینت با اردوهای "اردوهای الکترونیکی" خود کمپاین هایی در 

رسانه های اجتماعی برای تشدید اختلافات قومی و مذهبی راه اندازی کردند. 

ارائه معلومات غلط در بین یک گروپ، آنها را به این هراس دچار می سازد که 

قربانی خشونت و بیجاشدگی هستند. هدف اصلی این کمپاین ها، استخدام 

اشخاص در جنبش های دهشت افکنان و یا دولت های شرور است. معمولاً به 

تعقیب آن، قتل و اعمال خشونت آمیز دیگر رخ می دهد.

در یک سناریوی آموزشی، طیاره های اکتشافی با تأیید یک گزارش پیشتر 

منتشرشده درباره توزیع شب نامه های تبلیغاتی به نفع دهشت-افگنان یک 

گروپ تروریستی، این گروپ را در حالی موقعیت یابی کردند که قصد داشتند 

برای جذب نیروی جوان، به یک کمپ بیجاشدگان داخلی نفوذ کنند. این موضوع 

سبب شد که قوای ائتلاف نظارت خود را بر بیجاشدگان تشدید کنند تا اطمینان 

حاصل کنند که کدام تروریستی در بین آنها زندگی نمی کند. تجربیات گذشته 

نشان داده اند که کمپ های بیجاشدگان داخلی یکی از مراکز اصلی جذب نیرو 

برای گروپ های تروریستی بوده است که از احساس بیگانگی و ناامیدی حاکم 

در بین مهاجرین به نفع خود مستفید شوند.

یک گزارش استخباراتی دیگر خاطرنشان ساخته بود که گروپ های تروریستی 

تلاش داشتند تا با دستیابی به تسلیحات کیمیاوی و بیالوژیک، تهداب های حیاتی 

را تخریب کنند. طیاره های اکتشافی قوای ائتلاف تصاویر دهشت افگنانی را 

ضبط کرده بود که قصد داشتند که از مسیرهای قاچاق مورد علاقه قاچاقچیان 

مواد مخدر استفاده کنند. 

کارکنان قرارگاه مشترک تصمیم گرفتند که مسیر این دهلیز قاچاق را با 

بمباردمان هوایی قطع کنند و به قوای عملیات های خاص وظیفه دادند که بالای 

مخفیگاه های قاچاقچیان در آن منطقه حمله ببرند تا از توزیع تسلیحات کیمیاوی 

و بیالوژیک به دهشت افگنان جلوگیری به عمل آید.

انتصاب 17 عسکر موظف برای اجرای وظیفه در همکاری منطقوی توسط 

دگروال کخارمون آشیلوف، قوماندان اردوی ازبک، مؤید این نکته بود که این 

مانور، یک مانور ارزشمند است که می تواند اشتراک کنندگان را به توافق برای 

مقابله با تهدیدات امنیتی سوق بدهد. وی ازبکستان را یکی از بازیگران فعال و 

مهم در تأمین امنیت منطقه دانست. 

دگروال آشیلوف اظهار داشت: "ما در جریان RC 22 روی مسائل مربوط 

به تضمین امنیت و ثبات در منطقه کار کردیم. ثبات و امنیتی که از طریق 

همکاری های نزدیک در رابطه با سناریوهای مختلف تغییر سریع مناسبات 

جهانی تحقق می یابد." "علاوه بر این، اشتراک کنندگان مانور مهارت های خود 

در سازماندهی کار مشترک از طریق تیم های موقتی که برای این منظور تشکیل 

یافتند، را تقویت نمودند.

بریدگته واکر، معین مأموریت در سفارت امریکا در تاجیکستان، همکاری 

منطقوی را که از سال 2001 بدینسو از سوی قوماندانی مرکزی ایالات متحده 

برگزار می شود، یک نمونه موفقیت آمیز همکاری مشترک برای مقابله با چالش 

های امنیت منطقوی قلمداد کرد.

بنا بود که دور بعدی همکاری های منطقوی در ماه جون 2023 در مونتانای 

ایالات متحده برگزار شود.

این خانم اظهار داشت: "این مانور فقط یک نمونه از همکاری بین 

دولت های ایالات متحده، آسیای مرکزی و آسیای جنوبی است که نشان دهنده 

تعهد ما به افزایش توانمندی های دفاعی شرکای ما علیه شبه نظامیان و ریشه کن 

سازی ترانزیت غیرقانونی مواد مخدر می باشد."   

بخش مطالعه شرکای ائتلاف.  جگرن فیلیپ بلانچارد/گارد ملی اردوی ایالات متحده
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قوای یمنی در یک روز رخصتی برای گرامی داشت سالروز تاسیس جمهوری یمن رسم گذشت نمایش می دهند.

 خدمت به
یمن
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دگر جنرال صغیر حمود بن عزیز به عنوان لوی درستیز 
و قومندان ارشد قوای مسلح در بالاترین جایگاه اردوی یمن قرار گرفته است. 

مسیر ورود او به اردو از دوران لیسه، در سال 1983، آغاز شد. در آن سال، او 

سفر ارزشمندی را بین زندگی نظامی و غیرنظامی در ولایت عَمران در شمال 

جمهوری یمن آغاز نمود.

دگر جنرال بن عزیز از قبیله سفیان، یکی از ارکان اصلی قبیله بکیل، در یمن 

است. او در 1967 به دنیا آمده است. پدر او از شیوخ یکی از بزرگترین طوایف 

قبیله »حرف سفیان« و یکی از شیوخ برجسته قبیله بکیل بود.

صغیر بن عزیز، به دلیل نبود مکاتب مناسب در زادگاهش، برای ورود 

به لیسه به صنعا )پایتخت( مهاجرت کرد. او در 1983 به اردو پیوست و در 

سال 1990 به درجه دویم بریدمن رسید. چند سال بعد، او در جنگ وحدت 

یمن اشتراک نمود.

در سال 1997، او به نمایندگی از حزب حاکم کنگره خلق نامزد اشتراک در 

برید جنرال فیصل الجماعی، نماینده کشور یمن در قوماندانی مرکزی ایالات متحده

عکسها از آژانس خبری فرانسه/تصاویر گتی

مبارزه قومندان نظامی ارشد یمن در 
جهت تامین صلح و ثبات در کشورش  

دگر جنرال صغیر حمود بن عزیز، لوی درستیز قوای مسلح یمن، در جریان مراسم 
فارغ التحصیلی محصلین افسری در مأرب در ماه جون 2022 سخنرانی می کند . 
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انتخابات پارلمانی یمن شد و توانست رای مردم حوزه انتخابیه حرف سفیان 

را بدست آورد. او در سال 2003 دوباره نامزد نمایندگی پارلمان شد و باز هم 

به عنوان نماینده انتخاب شد. در آن مدت، صغیر بن عزیز در پایان روز از تعمیر 

پارلمان خارج می شد و برای یادگیری لسان انگلیسی به مکتبی در صنعا می رفت.

در دوران عسکری، صغیر بن عزیز در چندین ماموریت اشتراک کرد و زینه 

های پیشرفت نظامی را پیمود. او قومندانی چندین قطعه نظامی را به عهده 

داشت و به جایگاه معینت مربی ارشد کمپ طارق بن زیاد گارد جمهوری یمن 

رسید. او بعداً رئیس عملیات های کمپ طارق شد.

نقطه عطف زندگی حرفوی دگر جنرال بن عزیز در سال 2008 رخ داد. در آن 

سال، شورشیان حوثی تحت حمایت ایران تصمیم گرفتند که جنگ علیه دولت یمن 

را از صعده به طرف منطقه حرف سفیان ولایت عَمران گسترش دهند. بن عزیز در 

جایگاه نماینده پارلمان، شیخ قبیله و افسر اردوی یمن با آنها مقابله کرد و قبایل را 

در کنار قوای دولتی برای جنگ با حوثی ها بسیج نمود. او و مردان قبیله اش به شدت 

با شورشیان درگیر شدند. شورشیان خانه او را تخریب کردند، اموالش را مصادره 

نمودند، و بسیاری از دوستان و اعضای قبیله اش را شهید و مجروح ساختند.

این حادثه باعث شد که دگر جنرال بن عزیز به یکی از دشمنان برجسته 

حوثی ها تبدیل شود. حضور او در میدان جنگ منحیث قومندان قوای مسلح، 

بعد از کودتای حوثی ها و تصرف پایتخت یمن در سال 2014، چشمگیر بود.

در سال 2016، او منحیث معین لوی درستیز در امور تعلیم منصوب شد و 

به جایگاه تورن جنرالی رسید. یک سال بعد، او سند ماستری علوم نظامی را از 

کشور هم پیمان، جمهوری سودان، گرفت و در سال 2018 به مقام دستیاری در 

رشته مطالعات ستراتیژیک رسید. او این سند را از کالج دفاع ملی اکادمی عالی 

نظامی نمیری سودان اخذ نمود.

راهپیمایان یمنی خواستار خاتمه دادن به محاصره هشت-ساله شهر تعز، که از 
طرف شورشیان حوثی ایجاد شده است، شدند. جنرال صغیر برای ایجاد شرایط 

صلح پایدار در یمن کوشش  نموده است.  
قوای امنیتی یمن در رسم گذشت گرامی داشت سالگرد انقلاب 1962 و تاسیس 

جمهوری یمن، در تعز رسم گذشت به نمایش می گذارند)سپتمبر 2022(.
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بعد از انعقاد قرارداد استکهلم، با پشتیبانی سازمان ملل، در ولایت حدیده 

در دریای سرخ، جایگاه او در امور ملی حفظ شد. در آن مقطع، او رئیس تیم 

دولتی اجرای قرارداد و ناظر پروسه استقرار شد.

در اواسط 2019، عبد ربه منصور هادی، رئیس جمهور یمن، تورن جنرال 

)وقت( بن عزیز را به مقام قومندانی عملیات منصوب کرد. بن عزیز به ولایت 

مأرب، محل اداره موقت اردوی یمن، منتقل شد و، با هماهنگی با »ائتلاف 

تحت رهبری سعودی برای حمایت از مشروعیت در یمن«، در جنگ مشارکت کرد.

در فبروری 2020، تورن جنرال بن عزیز از جانب رئیس جمهور هادی به حیث 

لوی درستیز منصوب شد و به درجه دگر جنرالی ارتقا یافت؛ درجه ای که تا فعلاً 

فقط نصیب تعداد بسیار کمی از جنرال های یمنی شده است. از آن زمان، او در 

جنگ های بسیاری اشتراک داشته و دوشادوش عساکر خود در خط مقدم علیه 

شبه نظامیان حوثی تحت حمایت ایران جنگیده است. این جنگ ها در جریان دو 

سال گذشته در ولایت ستراتیژیک مأرب متمرکز بوده است.

دگر جنرال بن عزیز برای هدایت جنگ در فرقه های پیشرفته و استحکامات 

نظامی مستقر می شود، و شبه نظامیان حوثی با موشک و طیاره بی سرنشین 

تخصصی ساخت کارشناسان ایرانی در کمین او هستند. در می 2020، پسر دگر 

جنرال بن عزیز بر اثر اصابت موشک بالستیک حوثی ها به شهادت رسید. در این 

حمله، هفت تن از همرزمان جنرال نیز جان باختند.

همچنان، در اکتوبر 2021، حوثی ها خانه جنرال در شمال شهر مأرب را با 

سه راکت مورد هدف قرار دادند و ویران ساختند. آنها همچنان مقرهای نظامی 

را که جنرال به آنها رفت وآمد دارد، مورد هدف قرار می دهند. تعدادی از اقارب 

و همرزمان او در این حوادث کشته شده اند یا تحت  تعقیب هستند. البته، این 

صدمات باعث تقویت اراده و شجاعت قومندان در میدان جنگ شده است.

همه کسانی که با دگر جنرال بن عزیز آشنا هستند، به درایت این مرد اقرار 

دارند و او را شخصی می دانند که به ارزش های سنتی سازنده شخصیت خود 

ارزش قایل است؛ ارزش هایی که محصول تربیت اجتماعی و قبیله ای است. در 

کنار مهارت های نظامی، ارزش های جنرال باعث ایجاد شخصیت رهبر متواضع و 

جنگجوی سرسخت شده است.

حضور دلگرم کننده دگر جنرال بن عزیز در خط مقدم در کنار عساکر، 

F  .الهام بخش کسانی است که برای ایجاد صلح در یمن کوشش  می کنند

دگر جنرال صغیر حمود بن عزیز )ردیف پیش، سومین نفر از راست( و دیگر 
افسران ارشد یمنی در مراسم فارغ التحصیلی محصلین افسری اشتراک کردند.  



42

بهبود
تحلیل اطلاعات

آشناسازیسیاستگذاران
باتهدیداتبالقوهمستلزمبهکارگیریشیوههای

پیشرفتهجمعآوریاطلاعاتاست

دگرمن داکتر خالد محمد القحطانی، قوای دفاعی بحرین

تصاویر یونیپاث
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حوزه اطلاعات، تحقیقات روان شناسی  

نشان می دهد که ذهن انسان برای 

ارائه تحلیل موثر و بی طرف دچار مشکل می شود، 

مگر این که ذهن با ابزارها و شیوه های حرفوی 

هوشمندسازی تربیت شده باشد.

کارآیی این ابزارهای ملموس و غیرملموس زمانی 

ثابت می شود که نتایجی شفاف، صحیح و ارزشمند 

برای کاربران راپور های اطلاعاتی تولید کنند. در 

عصر جدید علوم اطلاعات، رسیدن به اطلاعات از 

منابع متعدد ضروری است. تعصب -پذیرش واقعیات 

دارای مطابقت با پیش داوری- باید کنار گذاشته شود. 

تحلیل گران باید از انعطاف ذهنی و روانی لازم برای 

یک طرف شواهد ناقض فرضیات بدیهی برخوردار 

باشند. تحلیل گران فقط از این طریق قادر به تهیه 

راپورهای اطلاعاتی موردضرورت تصمیم سازان در 

حوزه های اجتماعی و سیاسی خواهند بود.

از تحلیل گران اطلاعات انتظار می رود که رسالت 

انسانی خود را بشناسند و به اصول ذیل پایبند باشند:

تمرکز بالای رسیدن به هدف در راستای 	 

سیاست به کارگیری میکانیزم های 

دقیق تحلیلی. این اصل باید در کنار 

روند مشکل گشایی گروپی تحلیل گران 

برای افزایش دقت پروسه تحلیل 

مدنظر قرار بگیرد.

بازدید اعلیحضرت حمد بن در
عیسی آل خلیفه پادشاه بحرین 

از فرانسه در سال 2022.
ABACAPRESS.COM/کریسشن لیویگ
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ایجاد راپورهای امنیتی با مراعات نمودن سیاست 	 

سازمان یا دولت و فراهم نمودن زمینه پذیرش 

عاجل راپور ها و تقدیر مناسب از تحلیل گران. 

راپورهای امنیتی که با سیاست مرتبط مطابقت 

نداشته باشند، باید نادیده گرفته شوند.

انتقال داده های تحلیلی لازم به کاربر)ان( 	 

و مطمئن ساختن آنان از اعتبار، و حصول 

اطمینان از این که این داده ها مبنای عمل 

کاربر)ان( قرار می گیرد.

تحلیل گران اطلاعات با چالش های بسیاری روبرو 

هستند؛ بطورمثال:

تحلیل گر باید درک درستی از زمان بندی ارائه 	 

تحلیل داشته باشد.

تحلیل گر باید بتواند به آسانی از راپورهای 	 

خود دفاع کند و این کار را به مثل یک وکیل 

حقوقی انجام دهد. 

تحلیل گر باید بتواند توجه سیاست گذاران را، بدون 	 

مخدوش ساختن اعتبار تحلیل، جلب کند.

انتظار تصمیم سازان سیاسی این است که خلاصه ها 	 

و نتیجه گیری ها در نهایت به مفاد عموم مردم 

باشد. تحریف تحلیل برای حفظ منافع عمومی یا 

شخصی عملی غیراخلاقی و غیرحرفوی است. 

اگر تحلیل گر بخواهد تصمیم سیاسی خاصی در 	 

حوزه امنیت ملی را تغییر دهد، باید از اسناد 

ملموس و مستدل استفاده کند. بهترین نوع اسناد 

باید به کمک ابزارهای حرفوی پیشرفته جمع آوری 

و راستی آزمایی شود.

با توجه به مشغله سیاست گذاران، راپور باید 	 

مختصر -در حد یک تا دو صفحه- باشد.

بهتر است مشکلات پیچیده به چند بخش تقسیم 	 

شود تا امکان تحلیل دقیق و موثر آنها و رسیدن 

به تصویر واحد از آنها فراهم شود.

ارائهاطلاعاتدقیق
بهتصمیمسازان

سیاسیونظامیاز
عواملمهمدرحوزه

جنگوصلحبانیاست.

تحلیل گران اطلاعات مکلف به ارائه 
اطلاعات معتبر، بهنگام و موثر به 

سیاست گذاران هستند.
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یکی از مهم ترین وظایف تحلیل گر ارائه 

عاجل راپورهای کتبی و شفاهی، با مراعات نمودن 

الزامات ذیل، است:

حساسیت طرف گیرنده اطلاعات. رئیس اداره 	 

دولتی، در زمان گرفتن تصمیمات تاثیرگذار 

بر اداره خود، حتماً باید اسرار و مخاطرات 

مرتبط را بشناسند.

اطلاعات باید، در اولین فرصت ممکن و دور 	 

از موانع تشریفات اداری، به مدیران برسد.

اطلاعات باید شفاف و دقیق و عاری از 	 

مبالغه یا کوچک انگاری باشد.

به دلیل محدودیت زمانی و مشغله اکثر 	 

مدیران دولتی، تحلیل گران اطلاعات باید 

مقدار متعادلی از اطلاعات را به مدیران با 

مصروفیت زیاد ارائه کنند. 

ضروری است اطمینان حاصل شود 	 

که راپورها حاوی اطلاعات متناقض یا 

تکراری و بیجا نیست. 

برای مراعات نمودن این الزام، دستگاه 	 

اطلاعاتی و نهاد دولتی نیازمند اطلاعات باید 

کانال های شفافی برای ارتباط و هماهنگی 

ایجاد کنند. اطلاعات باید بصورت هرچه 

روان تر در ساختارها و سلسله مراتب 

اداری جابجا شود.

با کاربرد اقدامات مورد بحث در این 

مقاله، علیرغم اطلاعات گاه مبهم که تحلیلگران 

استخباراتی با آن کار می کنند، می توان تحلیل را 

برای دقت بیشتر بهبود بخشید. با  اینکه احتمال 

شکست استخباراتی را نمی توان بصورت مکمل از 

بین برد، با این اقدامات می توان احتمال رسیدن 

تصمیم سازان سیاستی به اطلاعات استخباراتی دقیق 

را افزایش داد.  

فواد حسین، وزیر خارجه عراق، 
در نشست امنیتی »گفتمان منامه« 

سخنرانی می کند. بحرین هر 
سال میزبان دیپلمات ها و وزیران 

کشورهای دیگر است.
آژانس خبری فرانسه/تصاویر گتی
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حامل موشک بالستیک است

حضور قومندان قوماندانی 
مرکزی ایالات متحده در

زیردریایی USS وست ویرجینیا که
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جنرال مایکل کوریلا در زیردریایی  USS West Virginia ذریعۀ پریسکوپ به دقت نگاه میکند

19 اکتوبر 2022، قوماندان قوماندانی مرکزی ایالات متحده 

 USS West جنرال مایکل "اریک" کوریلا، از کشتی ،)USCENTCOM(

Virginia که یک زیردریایی مجهز به موشک بالستیک مربوط به قوای 

بحری بخش-اوهایوی ایالات متحده است و با سوخت اتمی کار میکند، در 

مکان نامعلومی از مربوطات بحر آبهای بین المللی بحیرۀ عرب، بازدید کرد.

دگرجنرال قوای بحری، براد کوپر، قومندان کشتی ناوگان پنجم قوای 

بحری ایالات متحده و قوای بحری ایالات متحده، جنرال کوریلا را در 

زیردریایی USS West Virginia همراهی کرد. در جریان بازدید خود از 

عرشۀ این زیردریایی، جنرال کوریلا یک رزمایش تمرینی از توانایی های این 

زیردریایی را نظارت کرد که تحت قومندانیت استراتیژیک ایالات متحده 

)USSTRATCOM( در سطح جهانی وظیفه اجرا میکند.

 USS West Virginia جنرال کوریلا گفت "من کاملاً تحت تاثیر پرسونل

قرار گرفتم؛ این دریانوردان بلندترین سطح مسلکی بودن، تخصص و 

دیسیپلین را در اردوی ایالات متحده به نمایش گذاشتند". "این زیردریایی ها 

نگین تاج مثلث اتمی هستند، و زیردریایی  West Virginia انعطاف پذیری، 

مقاومت، آمادگی و توانایی قوای USCENTCOM و USSTRATCOM را 

در بحر نشان میدهد."

قوای USSTRATCOM به شکل 24 ساعته در سطح جهانی مترصد 

هستند و در تمامی قلمروهای مربوطه اجرای وظیفه مینمایند، و در عین 

حال برای دفاع از ایالات متحده و متحدین خود، از دیگر قومندانیت 

ها حمایت میکنند.

زیردریایی  West Virginia یکی از شش زیردریایی  مجهز به موشک 

بالستیک میباشد که در قرارگاه زیردریایی های قوای بحری کینگز بی، 

جورجیا )Naval Submarine Base Kings Bay( مستقر بوده و قادر است 

الی 20 موشک بالستیک پرتاب شونده از زیردریایی  را بهمراه کلاهک های 

متعدد، حمل کند.  

در

"من کاملًا تحت تاثیر پرسونل USS West Virginia قرار گرفتم؛ این دریانوردان بلندترین 

سطح مسلکی بودن، تخصص و دیسیپلین را در اردوی ایالات متحده به نمایش گذاشتند".

~ جنرال مایکل کوریلا قومندان قوماندانی مرکزی ایالات متحده
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بحرین، چند سال بعد از تاسیس »سازمان ملی علوم 
فضایی« )NSSA(، به دومین کشور عرب امضاکننده »پیمان 

آرتمیس« تبدیل شد. این توافق با نظارت ایالات متحده و با هدف 

پذیرش بین المللی قوانین فضانوردی شکل گرفته است.

محمد العصیری، رئیس سازمان فضایی بحرین، این پیمان را در 

ماه مارچ 2022 در جلسه »گفتمان ستراتیژیک ایالات متحده-بحرین« 

امضا کرد. این کشور نخستین ماهواره خود، به نام »نور1-« را در 

ماه فبروری 2022 به فضا پرتاب کرد. این طرح که با حمایت مالی 

مشترک بحرین و امارات اجرا شد، سنجش میزان تشعشعات گاما در 

فضا را تعقیب می کند.

بیل نلسون، از مدیران ناسا، اظهار کرد: »بسیار خوشحال 

هستم که بحرین پایبندی خود به فضانوردی صلح آمیز را با پیوستن 

به پیمان آرتمیس نشان داد. بحرین این تصمیم مهم را بعد از 

پرتاب موفقیت آمیز فضاپیمای نور- 1، که محصول مشترک سازمان 

ملی علوم فضایی بحرین و امارات متحده عربی -از اعضای پیمان 

آرتمیس- است، گرفت.«

ناسا، به همراه وزارت امور خارجه ایالات متحده، پیمان آرتمیس 

را در سال 2020 معرفی نمود. در آن مقطع، پلان گذاری برای اجرای 

ماموریت بازگرداندن فضانوردان به ماه الی سال 2024، با مدیریت 

ایالات متحده، در جریان بود.

پیوستن بحرین به پیمان آرتمیس از موضوعات مورد بررسی 

جلسه ماه مارچ عالی جناب سلمان بن حمد آل خلیفه، شاهزاده 

و صدراعظم بحرین،  و آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه 

ایالات متحده بود. 

بحرین هفدهمین عضو این پیمان بود. با این که بحرین تا 

فعلاً پلانی برای اشتراک در ماموریت های آینده سفر به ماه 

ندارد، سازمان فضایی این کشور ترویج »علوم فضایی و مفاهیم 

تکنالوژیکی مرتبط« را یکی از وظایف خود اعلان کرده است.

بحرین در سال 2022 به پروگرامی که با حمایت »دفتر امور 

فضای برونی سازمان ملل« اجرا می شود، پیوست. NSSA بحرین 

برای طراحی محموله ماهواره -معروف به »امان«- انتخاب شد تا 

روند ارتباط بین ماهواره و استیشن زمینی تسهیل شود. امارات 

متحده عربی نیز در این طرح اشتراک می کند. 

العصیری اظهار کرد: »امان نخستین محموله بحرینی 

است که طراحی، یکپارچه سازی و آزمایش آن کاملاً به 

عهده NSSA بوده است.

این فرصت در مسیر مشارکت هدفمند در اقدامات جهانی 

مربوط به استفاده پایدار و صلح آمیز از فضای برونی و ایجاد 

 ظرفیت ملی در حوزه فضا بی نظیر است.«   

SpaceNews ،The National ،منابع: ناسا

تعهدبحرین
بهاکتشافات

فضاییصلحآمیز

»بسیار خوشحال هستم که بحرین پایبندی خود به 
فضانوردی صلح آمیز را با پیوستن به پیمان آرتمیس 

نشان داد. بحرین این تصمیم مهم را بعد از پرتاب 
موفقیت آمیز فضاپیمای نور- 1، که محصول مشترک 

سازمان ملی علوم فضایی بحرین و امارات متحده 
عربی -از اعضای پیمان آرتمیس- است، گرفت.«

~ بیل نلسون، مدیر ناسا
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سال 2022، ما سی و یکمین سالگرد استقلال ازبکستان را 

جشن گرفتیم که آن را مبارک و مکمل میکند. بیشتر از هر زمان 

دیگری، ما حاکمیت، استقلال و آزادی خود را ارزشمند میدانیم و 

نسل بنیانگذار را به یاد میسپاریم که جان، ثروت و افتخار خود را 

برای تامین استقلال کشور ما نثار کردند.

شوکت میرضیایف رییس جمهور ازبکستان گفت: "ازبکستان 

در حال حرکت از دورۀ احیای ملی به دوره شکوفایی ملی است."

ما از ایالات متحده برای حمایت از ازبکستان تشکر می نماییم 

و با سی امین سالگرد برقراری روابط دیپلماتیک فیمابین ازبکستان 

و ایالات متحده نقطه عطف مهم دیگری را رقم می زنیم. این 

روابط دوجانبه باعث منفعت کشورهای ما و در سطح کلانتر 

کشورهای منطقه شده است.

ازبکستان و ایالات متحده به مدت 20 سال همکاری 

استراتژیک مشترک داشه اند، همکاری که امنیت، ثبات و رفاه 

اقتصادی منطقه را در اولویت قرار میدهد. رایزنی های سیاسی 

سالانه که تحت عنوان دیالوگ همکاری استراتژیک شناخته میشود، 

فرصت های جدیدی را برای همکاری و تعامل چند جانبۀ نزدیکتر و 

قویتر ایجاد میکند.

میخواهم به دوستان در تمام سازمان های دولتی بدلیل 

کار بینظیرشان تبریک بگویم. گسترش همکاری های استراتژیک 

ازبکستان و ایالات متحده بخاطر کوشش های کمیته های پارلمانی 

ازبکستان و کانگرس ایالات متحده انجام شد. 

همکاری های نظامی اساس مشارکت ما بوده است. بسیار 

خوشحالم که دگرجنرال مارک ساسویل رییس ادارۀ گارد ملی و 

دوست قدیمی خودم تورن جنرال جانسون بویلس قومندان گارد 

ملی میسی سیپی را یادآور میشوم. سال 2022 تجلیل کننده 

دهمین سالگرد پروگرام مشارکت دولتی بود.

باعث خورسندی است که در جریان این سالها، روابط ما با 

میسی سیپی حتی فراتر از ساحۀ نظامی انکشاف پیدا کرده است. 

همچنین میخواهم از اتاق تجارت امریکا و ازبکستان و اعضای آن 

برای حمایت سخاوتمندانۀ شان تشکر نمایم.

ازبکستان و ایالات متحده در نقطه ای از تاریخ موقعیت دارند 

که در آن بسیاری از چیزها ممکن میباشد:

ما برای حمایت قاطع از استقلال، حاکمیت و تمامیت ارضی 	 

ازبکستان به ایالات متحده اعتماد میکنیم.

ایالات متحده میتواند در قسمت حمایت از ترانسپورت و 	 

ارتباط انرژی و تقویت تجارت اقتصادهای یکپارچه بهتر 

در آسیای مرکزی و کاهش چالش های تغییرات اقلیمی، 

سرمایه گذاری نماید.

حضور اقتصادی ایالات متحده در ازبکستان میتواند 	 

از طریق مشارکت فعالتر سکتور خصوصی در قسمت 

تکنالوژی، نوآوری، تحصیل، تجارت دیجیتلی، انرژی سبز و 

انرژی های قابل تجدید، تجارت کشاورزی، نساجی، مسائل 

مالی و بانکداری به بهترین نحو انجام شود.

هردو کشور میتوانند از طریق تقویت همکاری در گروه 	 

کشورهای عضو C5+1 به نتایج ملموس در مشارکت ما 

دست یابند. ما مشتاقانه منتظر دیدارهای آتی در سطح 

وزیران با وزارت خارجه ایالات متحده هستیم.  

همکاری پس از بیش از سه دهه روابط 
دیپلماتیک حیاتی عمیق تر می گردد.

قوای عملیات های خاص گارد ملی ازبکستان و میسی سیپی، عملیاتهایی هوابرد را تمرین میکنند.  بریدمل تخنیکی، جان آلدرمن/گارد ملی هوایی ایالات متحده

دگروال مظفر رحمت الله یوف، اتشه نظامی، سفارت ازبکستان در ایالات متحده 

ازبکستانهمکاریهایاستراتژیک
خودراباایالاتمتحدهتقویتمیکند

در
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مشارکت کشورها فیمابین وزارت دفاع ازبکستان و گارد ملی 

میسی سیپی برای بیش از 10 سال، نتایج چشمگیری داشته است.

این پروگرام برای ایجاد همکاری امنیتی، جزوتام های گارد ملی ایالات معین 

ایالات متحده را با کشورهای همکار در سراسر جهان مطابقت میدهد.

بین سال 2012 و سال 2022، میسی سیپی و ازبکستان در 198 رویداد، 

44 نشست رهبران کلیدی، 51 کانفرانس دوجانبه و چهار مشق و تمرین نظامی 

مکرر مختلف، بشمول مشق و تمرین همکاری منطقه ای قومندانی مرکزی ایالات 

متحده، اشتراک کرده اند.

تورن جنرال جانسون بویلس معین گارد ملی میسی سیپی گفت: "بخاطر 10 

سال همکاری فوق العاده با رهبران و موظفین نظامی ازبکستان قدردان هستم". 

"کوشش های متحد ما از طریق درک و حمایت از اهداف امنیتی و دفاعی مان، 

ساخت یک بستر اساسی اعتماد و همکاری، مشارکت ما را تقویت میکند." 

بعضی از همکاری های مهم قرار ذیل اند:

در سال 2015، پنج گارد ملی میسی سیپی از ازبکستان بازدید کردند، تا 	 

 )MRAP( شرکای خود را در بخش استفاده از وسایط زرهی ضد ماین

امریکایی، آموزش بدهند. 

در سالهای 2018 و 2019، نمایندگان سیاسی ازبکستان و میسی سیپی در 	 

نشست های تجاری خارج از کشور برای ایجاد ارتباطات اقتصادی فیمابین 

دو کشور، اشتراک کردند.

در سال 2020، تورن جنرال بویلس، میزبان رجال برجسته ای مانند جاولون 	 

وخابوف سفیر ازبکستان در ایالات متحده، دانیل روزنبلوم سفیر ایالات 

متحده در ازبکستان، برید جنرال دوک پیراک معاونت ریاست پلانگذاری 

قوماندانی مرکزی ایالات متحده و تیت ریفس، والی میسی سیپی بود. 

والی میسی سیپی آقای ریفس یک مهمانی را برای این هیئت در مقام 

ولایت ترتیب داد.

در اپریل 2021، 24 سرباز ازبکستانی در یک عملیات هوابرد با قوای 	 

عملیات های خاص بهمراه گارد ملی میسی سیپی، اشتراک کردند. این 

اولین بار بود که قوای عملیات های خاص ازبکستان و میسی سیپی به 

شکل مشترک عملیات هوابرد انجام دادند. 

در سال 2021، کندک دوم گروپ قوای عملیات های خاص 20ام 	 

گارد ملی میسی سیپی، چهار مشاور را برای تریننگ قوای عملیاتی 

خاص ازبکستان در مکتب تعلیمی تخنیکی و صنایع خورد بحری 

فراهم کرد. این مشاورین، آموزش های نظامی را بمدت شش هفته در 

ازبکستان دوام دادند.  

پنج عضو گارد ملی میسی سیپی در سفارت ایالات متحده در تاشکند 	 

وظیفه اجرا کرده اند.    

یکدهههمکارینظامی
یک سرباز ازبکستانی در جریان رقابت بهترین مبارز گارد ملی میسی سیپی 

2022 در مرکز تعلیمی قوای مشترک کمپ شلبی در میسی سیپی بالای اهداف 
انداخت میکند.  بریدمل فیرست کلس شان هامان/گارد ملی اردوی ایالات متحده

پروگرام
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یک سرباز ازبکستانی در جریان رقابت بهترین 
مبارز در سال 2022 بهمراه گارد ملی میسی 

سیپی یک مسیر با موانع را دوش میکند.
بریدمل فیرست کلس شان هامان/گارد ملی اردوی ایالات متحده
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شرح حال رهبری ارشد

کارکنان یونیپاث

بریدجنرال قوای بحری محمد یوسف العصام، 
قومندان قوای بحری سلطنتی بحرین، 

از حامیان ائتلاف های دریایی منطقوی است

همکاری 
در زمینه گزمه
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بریدجنرال قوای بحری محمد یوسف العصام در سال 1979 منحیث 
داوطلب افسری به قوای دفاعی بحرین پیوست و بعداً به اکادمی دریایی 

پاکستان در کراچی اعزام شد. او با سند لیسانس علوم دریایی از این اکادمی 

فارغ التحصیل شد. او در مدت خدمت در قایق های موشک انداز در جایگاه افسر 

مسیریابی و افسر عملیات وظیفه کرد و بعد از رسیدن به قومندانی کشتی در 

سال 1993، مسئولیت قایق موشک انداز »الجبری« را به عهده گرفت.

 جایگاه های دیگری در سطح قومندانی کشتی در انتظار او بود.

 او مدتی در ناوچه »سبحا« وظیفه کرد و در سال 2009 مسئولیت گروپ دریایی 

خاص بحرین را عهده دار شد. دو سال بعد، او رئیس بخش تعلیم شد. در سال 

2012، به جایگاه معین قومندان قوای بحری سلطنتی بحرین منصوب شد. او در 

سال 2017 به بالاترین جایگاه -قومندان قوای بحری- رسید.

بریدجنرال قوای بحری محمد تجربیات عملی دریایی خود را با دانشی 

که از اکادمی های برجسته دریایی دنیا به دست آورده است، ترکیب نموده 

است. او در سال 1986 در دوره ارتباطات بین المللی در بریتانیا اشتراک کرد. از 

دیگر دوره هایی که دریادار محمد در آنها حضور داشته است می توان به دوره 

قومندانی و ستاد در بریتانیا در سال 1990، دوره دیپلوم عالی حقوق دریا در 

یونان در 1997 و دوره جنگ دریایی در کالج جنگ دریایی ایالات متحده در 

2008 اشاره کرد.

دوره حرفوی نظامی او با افتخار همراه است: مدال درجه یک بحرین، مدال 

درجه دو بحرین، مدال درجه یک گفتمان، نشان نظامی، نشان قدرت، مدال 

خدمت میدانی، نشان رشادت، نشان شایستگی و مدال خدمت درازمدت.

بریدجنرال قوای بحری محمد پذیرفت که با یونیپاث درباره نقش قوای بحری 

سلطنتی بحرین در ایجاد امنیت منطقوی مصاحبه کند: 

یونیپاث:وظایفقوایبحریسلطنتیبحرینچیست؟

بریدجنرالقوایبحریمحمد: وظایف قوای بحری سلطنتی بحرین در چوکات 

نظام قوای دفاعی بحرین تعریف می شود. این قوا را عالی جناب ملک حمد بن 

عیسی آل خلیفه، پادشاه و سرقومندان اعلی کشور )که در پناه خدا باشد(، بنیان 

گذاشت. بینش استراتیژیک عالی جناب این بود که پادشاهی بحرین باید از قوای 

بحری پیشرفته ای برای محافظت از دستاوردهای کشور برخوردار باشد. این قوا 

در نیمه دوم قرن 20 دچار تحول اساسی شد. وظیفه اصلی قوای بحری دفاع 

از آبهای سرزمینی و تجاری پادشاهی، حفظ ثبات و تمامیت ارضی و مقابله با 

حملات احتمالی است.

یونیپاث:پروسهنوسازیقوایبحریپادشاهیبحرین

چگونهآغازشد؟

بریدجنرالقوایبحریمحمد: رهبر خردمند ما به توسعه قوای دفاعی بحرین 

که قوای بحری بخش مهمی از آن است، علاقه دارد. قوای بحری برای رسیدن به 

سیستم دفاعی مستقل پیوسته با قوای زمینی و هوایی همکاری می کند. امروز، 

در قرن 21، قوای نظامی برای اجرای ماموریت های خود باید ترکیبی از سیستم ها 

-شناورهای دریایی، دافع هوا و نیروی انسانی- را در اختیار داشته باشند. در 

شناور سطحی بدون سرنشین در کنار شناور تیز رفتار قوای بحری سلطنتی بحرین، RBNS عبدالرحمن الفاضل، 
در جریان مانور »افق تازه« در اکتوبر 2022.  درجه دار داسون روت/قوای بحری ایالات متحده

 U.S.S. بریدجنرال قوای بحری محمد یوسف العصام از ناو طیاره بر
Theodore Roosevelt دیدن کرد. دریاردار از حامیان سرسخت قوای چند-

ملیتی حاضر در خلیج عربی است.  درجه دار الکس اسمدگارد/ قوای بحری ایالات متحده
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بریدجنرال قوای بحری 
بحرینی محمد یوسف 

العصام، قومندان قوای 
بحری سلطنتی بحرین، 
با بنجامین گانتز، وزیر 

دفاع اسرائیل، دیدار کرد 
)فبروری 2022(.   

درجه دار مارک محمود/ 
قوای بحری ایالات متحده

حوزه دریایی، و بربنیاد ستراتیژی سطح بالای نظامی، 

قوای بحری سلطنتی بحرین رویکرد توسعه مستمر را برای 

مقابله با این چالش ها در پیش گرفته است. این ستراتیژی 

نوسازی و انکشاف قوای بحری بحرین در چندین حوزه 

اساسی نمود دارد که مهم ترین و برجسته ترین آنها عامل 

انسانی است. با تامین شناورهای دریایی پیشرفته و تجهیز 

کشتی های فعلی به سیستم های امروزی می توان همگامی 

قوای بحری با قوای بحری مدرن منطقه را تضمین کرد. 

از دیگر سیستم های مدرن پشتیبان عملیات دریایی 

می توان به سیستم های رادار، حسگرها و سیستم های 

هشدار زودهنگام، و طیاره ها و شناورهای اتومات و 

بدون سرنشین که امور نظارت بر تمام پهنای دریا را انجام 

می دهند، اشاره نمود.

یونیپاث:دلیلمیزبانیواشتراکبحریندر

»قوایبحریترکیبی«)CMF(چیست؟

بریدجنرالقوایبحریمحمد: موقعیت جغرافیایی 

پادشاهی بحرین، که مجموعه ای از جزایر در میانه 

خلیج عربی است، و پیوند تاریخی آن با تجارت اقیانوسی 

و جهانی، باعث آن شده است که بحرین به مرکز دریایی 

ستراتیژیک در شرق میانه تبدیل شود و فعالیت های 

تجارتی و صنایع دریایی دنیا را به خود جذب کند. از 

قرن گذشته، بحرین پشتیبان لوجستیکی و اداری بسیاری 

از کشتی های منطقه بوده است و با این قابلیت به 

مرکز دریایی معتبری برای قوای بحری هم پیمان تبدیل 

شده است. این روند با سیاست پادشاهی بحرین در 

راستای حفظ صلح، امنیت و ثبات منطقه و ایجاد 

زمینه رشد اقتصادی سازگار است. به دلیل وابستگی 

تجارت بین المللی به دریاها و اقیانوس ها %80- تجارت 

جهانی را تجارت دریایی تشکیل می دهد- طبیعی است 

که کشورهای دوست و هم پیمان از پادشاهی بحرین 

بخواهند که به عنوان مرکز لوجستیکی و پشتیبان دریایی 
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بریدجنرال قوای بحری محمد 
یوسف العصام، اولین نفر از طرف 

راست، در نمایشگاه شناورهای 
زیرآبی بدون سرنشین، حضور 

یافت. این شناورها به مانند 
تجهیزاتی هستند که او برای 

دفاع از آبهای ملی به خدمت گرفته 
است. در طرف راست او، دریابان 

امریکایی، برد کوپر، قومندان 
قوماندانی مرکزی قوای بحری 

ایالات متحده، ناوگان 5 و قوای 
بحری ترکیبی، قرار دارد.

درجه دار داسون روت/قوای بحری ایالات متحده

این کشتی ها عمل کند. بعد از حوادثی که در این 

منطقه رخ داده است، همه کشورهای دنیا می دانند که 

محافظت از خطوط کشتی رانی بین المللی و آبراه های 

ستراتیژیک مستلزم مشارکت همگانی است. هیچ 

کشوری، بدون هماهنگی و همکاری بین المللی، قادر به 

ایجاد امنیت نیست.

یونیپاث:تعلیممشترکقوایبحریسلطنتیبحرینو

قوایبحریایالاتمتحدهچهاهمیتیدارد؟

بریدجنرالقوایبحریمحمد: پادشاهی بحرین و 

ایالات متحده امریکا اهداف اساسی مشترکی دارند که از 

آنها می توان به حفظ امنیت دریایی منطقوی و حفظ 

جریان تجارت جهانی در آبراه های ستراتیژیک اشاره نمود. 

قوای بحری بحرین و ایالات متحده نیز در حوزه های 

عملیاتی مشترکی در آبهای بین المللی فعالیت می کنند 

و همکاری بسیار نزدیکی با یکدیگر دارند. هماهنگی 

بین قوای بحری مهم است و تعلیم مستمر نقش مهمی 

در استندردسازی مفاهیم دارد. امروز، ما افتخار داریم 

که سطح تعلیم مشترک دو قوا بسیار بالاست و این 

تعلیم در طول سال ادامه دارد. همکاری برای رسیدن به 

امنیت دریایی منطقوی باعث شده است که ما به شرکای 

یکدیگر مبدل شویم. قوای بحری سلطنتی بحرین حامی 

اصلی CMF، به حیث کشور میزبان ائتلاف دریایی است 

و امروزه ما مصروف اجرای عملیات های واقعی هستیم و 

فعالیت ما به اجرای مانور محدود نمی شود. کشتی های ما 

در دریا به گزمه مشترک با قوای عملیاتی مختلف، ازجمله 

کارگروپ ترکیبی Sentinel، می پردازند و ما همه این 

فرقه ها را با نیروی انسانی، بشمول افسران و ملوانان، 

پشتیبانی می کنیم. ما در راستای حفظ امنیت دریایی 

منطقه همکار هستیم و تاثیر حضور قوای بحری سلطنتی 

بحرین از خلیج عربی تا دریای سرخ مشهود است.
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ماورای منطقه

عسکر قوای هوایی ایالات متحده در حال پرتاب طیاره  
بی سرنشین »زاغ« در قرارگاه هوایی عدید در قطر. 

اشلی پرود، عسکر ارشد قوای هوایی/ قوای هوایی ایالات متحده

 ،Fergana News Agency ،AeroVironment :منابع

صفحه توییتر سفارت ایالات متحده در قزاقستان، 

Eurasianet ،The Defence Post

سفارت ایالات متحده در آستانه در می 

2022 اعلان کرد که قزاقستان تعدادی طیاره  

بی سرنشین با قابلیت پرتاب دستی برای تفتیش 

فعالیت های غیرقانونی و تروریستی در سرحدات 

خود تهیه کرده است.

بسیاری از قوای مسلح در سراسر دنیا از 

سیستم بی سرنشین »زاغ« )Raven( استفاده 

می کنند. این طیاره بی سرنشین که وزن آن به 1.9 

کیلوگرام می رسد، سبک و ساده است و برای اجرای 

ماموریت های نظارتی و شناسایی روزانه و شبانه در 

ارتفاع پایین مناسب است.

»زاغ« )Raven( می تواند تصاویر رنگه و/

یا فروسرخ را بصورت لحظه ای به استیشن های 

کنترول زمینی و استیشن های تفتیش از دور 

محافظتقزاقستانازسرحداتباطیارههایبیسرنشینجدید
کارکنان یونیپاث

ارسال کند. تعداد طیاره های بی سرنشین که 

قزاقستان از ایالات متحده تسلیم شده است، تا فعلاً 

اعلان نشده است.

بعد از انتقال طیاره های بی سرنشین به 

قزاقستان، بخش همکاری نظامی و امنیتی سفارت 

ایالات متحده وظیفه آشنا ساختن قوای سرحدی 

قزاق با طریقهٔ استفاده از طیاره های بی سرنشین 

را به عهده گرفت. این پروسه تعلیم در قالب 

بخش 33 از پروگرام  توسعه ظرفیت کشورهای 

همکار اجرا می شود.

 قزاقستان تعدادی طیاره بی سرنشین نیز از 

 TUSAS طریق کمپنی ساخت طیاره بی بی سرنشین

ترکیه تهیه نموده است. قرارداد صدور جواز که در 

می 2022 امضا شد به قزاقستان اجازه می دهد که 

طیاره های بی سرنشین ANAK این کمپنی را در 

خاک خود تولید کند.

قزاقستان قبلاً نیز برای تولید داخلی طیاره های 

بی سرنشین نظامی اقدام کرده بود. سال گذشته، 

 »Shagala« قزاقستان از طیاره  بی سرنشین شناسایی

)گاکی( که در پوهنتون دفاع ملی قزاقستان طراحی 

شده بود، رونمایی کرد.

در حالی  که قزاقستان به دانش تخنیکی ساخت 

طیاره  بی سرنشین دست یافته است، دولت قزاقستان 

از آمادگی این کشور برای تولید انبوه طیاره های 

بی سرنشین  نظامی خبر داد.
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مصر، با بسته نمودن قرارداد تسلیحاتی به ارزش 
بیش از 1.6 ملیارد دالر، آماده وارد کردن تجهیزات 

ساخت کوریای جنوبی برای حفظ آمادگی رزمی در 

مقابل تروریزم منطقوی و جهانی می شود. 

در پایان نشست قاهره بین مون جائه-این، 

رئیس جمهور کوریای جنوبی، و عبدالفتاح السیسی، 

رئیس جمهور مصر، اعلان شد که مصر تعدادی توپ 

اتومات 155 ملی متری K9 Thunder از کمپنی 

Hanwha Defense کوریای جنوبی خواهد خرید. 

این قرارداد، که در فبروری 2022 امضا 

شد، بشمول انتقال تکنالوژی تولید بعضی انواع 

توپ به مصر، از طریق وزارت دفاع و تولیدات 

نظامی مصر، است.

کانگ یون-هو، رئیس اداره پروگرام  سرمایه 

دفاعی کوریای جنوبی، اظهار کرد: »این 

دستاورد نتیجه ترکیبی از همکاری تخنیکی، 

همکاری در عرصه تولید محلی و حمایت دولتی 

است و چیزی فراتر از رابطه تجاری بین دو 

کشور محسوب می شود.«

مصر، در راستای تقویت توان نظامی خود، 

دست به ساخت پایگاه های جدید، گسترش توان 

دریایی و هوایی و وارد کردن سلاح های پیشرفته 

زده است. ضمن تولید داخلی تسلیحات، مصر 

قراردادهای مهمی با کشورهایی ازقبیل ایالات متحده، 

بریتانیا و ایتالیا بسته نموده است. 

در نومبر 2021، وزارت خارجه ایالات متحده 

از فروش 2.5 ملیارد دالر سلاح به مصر خبر داد. 

بودیجه خریداری این سلاح ها عمدتاً از طریق 

پروگرام  تامین مالی نظامی خارجی ایالات متحده 

فراهم شده بود. این معامله بشمول 12 فروند 

طیاره ی باری Super Hercules C-130 و تجهیزات 

مرتبط و نیز سیستم های رادار دفاع هوایی است. 

منابع: خبرگزاری یون هاپ، الاهرام 

توافق مصر-کوریای جنوبی با هدف تنوع بخشیدن به روش های تامین سلاح 

سید بدر بن حمد بن حمود البوسیدی، وزیر خارجه عمان )وسط(، از همتای یمنی 
خود، احمد عواد بن مبارک )چپ(، در مسقط استقبال می کند )جون 2021(.  

آژانس خبری فرانسه/تصاویر گتی

کارکنان یونیپاثرسیدنعمانبهجایگاهمیانجیمطمئن

سلطان نشین عمان، در جواب به درخواست  دولت های بریتانیا، اندونزیا، هند و 

فیلیپین، در اپریل 2022 زمینه آزادی 14 تبعه بیگانه را که در یمن گروگان گرفته 

شده بودند، فراهم کرد.

اشخاص آزادشده بشمول هفت تبعه هندی، سه بریتانیایی، یک فیلیپینی، یک 

اندونزیایی و یک شهروند میانمار بودند. بعضی از آنها در زندان انفرادی حبس شده 

بودند و تحت بدرفتاری و محرومیت از ملاقات با اقارب قرار گرفته بودند.

خبرگزاری عمان اعلان کرد: »بعد از مذاکره با پادشاهی عربستان سعودی درباره 

تسهیل صدور اسناد لازم، اشخاص آزادشده با طیاره ی قوای هوایی سلطنتی عمان از 

صنعا به مسقط منتقل شدند.«

لوک سیمونز، یکی از اتباع بریتانیا، از سال 2017، بدون تفهیم اتهام یا محاکمه، 

بصورت غیرقانونی در زندان مانده بود. 

لیز تراس، وزیر وقت خارجه، مشترک المنافع و امور توسعه بریتانیا، اعلان کرد: 

»از همتایان عمانی و سعودی و گروپ خودمان به خاطر فراهم نمودن زمینه این 

آزادی تشکر می کنم.«

عمان اکثراً در مذاکرات مربوط به گروگان گیری و دیپلماسی منطقوی نقش 

میانجی را بازی می کند. میانجی گری عمان به بحران های کلان مانند توسعه هسته ای 

ایران و منازعات کشورهای عضو شورای همکاری خلیج عربی محدود نمی شود و 

بحران های کوچکتر را نیز در بر می گیرد.

بطورمثال، این سلطان نشین در قسمت آزادی ایزابل پرایم، مامور کمک رسانی 

فرانسوی، در آگوست 2015 نقش مهمی داشت. این مامور چند ماه قبل از آن در 

صنعا ربوده شده بود. 

عمان حتی در فبروری 2022 با حوثی ها درباره آزادی چهار خبرنگار یمنی که از 

طرف این گروپ شبه نظامی به اعدام محکوم شده بودند، مذاکره نموده بود. معمر 

العریانی، وزیر اطلاعات، فرهنگ و توریستی یمن، در این راستا اظهار کرد:

»شبه نظامیان حوثی خبرنگاران، عبدالخالق عمران، توفیق المنصوری، حارث 

حمید، و اکرم الولیدی را هفت سال در شرایط نامساعد و محروم از حقوق انسانی و 

خدمات صحی در حبس نگه داشته است و، بعد از اعمال انواع شکنجه های روانی و 

جسمی علیه این افراد، آنها را بربنیاد اتهامات واهی به اعدام محکوم نموده است.« 

CNN ،Al Jazeera ،منابع: رویترز
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پرسونل قوای هوایی پاکستان و ایالات متحده در 
جریان مانور »چنگال قوش«، در فبروری 2022، 

در مقابل فالکون جنگنده F-16 قوای هوایی ایالات 
متحده ایستاده اند.

سرپرکمشر قدم دار کریستوفر پار/ قوای هوایی ایالات متحده

بعد از رکودی سه-ساله، قوای هوایی پاکستان 

نخستین مانور تعلیمی دوجانبه خود را، از 28 

فبروری الی 4 مارچ 2022، در قالب پروگرام  »چنگال 

قوش« با قوای هوایی ایالات متحده اجرا کرد.

پرواز هماهنگ، مانورهای هوایی، پراشوت بازی 

و حملات کوماندویی به وسیله قطعات زمینی 

قوای هوایی جزو سناریوهای جنگی قوای 

اشتراک کننده بود.

مربیان بر ضرورت »بکارگیری جنگی چابک« 

بین پرسونل قوای هوایی ایالات متحده و پاکستان و 

ایجاد زمینه تقویت مهارت های نظامی در چوکاتی 

فراتر از تخصص های محدود، تاکید کردند. در 

شرایطی شبیه به واقعیت، قوای زمینی برای تجهیز 

و تیل انداختن طیاره ای که ماشین آن تا فعلاً روشن 

بود، فراخوانده شدند.

»چنگال قوش« نخستین رویداد تعلیمی دوجانبه 

بعد از سال 2019 بود که با حضور قوای هوایی 

پاکستان و قوای هوایی نهم/قوای هوایی مرکزی 

کارکنان یونیپاث

)AFCENT( ایالات متحده اجرا شد. قوای هوایی 

پاکستان در سال 2021 میزبان مانور دو-هفته ای 

هوایی چندملیتی به نام ACES MEET بود. در این 

مانور قوای ایالات متحده و عربستان سعودی در کنار 

افسران ناظر بحرین، اردن و مصر حضور داشتند.

»در هفتادوپنجمین سالگرد ایجاد روابط 

ایالات متحده و پاکستان، اردو های ما در پی تقویت 

توانایی های هماهنگی و ظرفیت سازی در جریان 

مانور چنگال قوش بودند.« این گفته برید جنرال 

اردوی ایالات متحده، جنرال جیمز سیندل، رایزن 

دفاعی سابق ایالات متحده در پاکستان، است.

»فعالیت هایی مانند پرواز واقعی با فالکون های 

اف- 16 قوای هوایی پاکستان و قوای هوایی ایالات 

متحده، و تبادل دانش با کارشناسان قوای نگهداری 

و امنیتی ما، آمادگی اردو ها برای پیروزی در جنگ 

امروز و حفظ آمادگی برای فردا را تضمین کرد.«

این مانور اواخر فبروری 2022 با استقرار 

جتهای جنگی قوای هوایی ایالات متحده در قرارگاه 

عملیاتی پاکستان آغاز شد. برگزارکنندگان مانور 

چنگال قوش خاطرنشان ساختند که در این مانور 

»سناریوهای واقعی معاصر«، بشمول تهدیدات 

نظامی بالقوه در منطقه، تمرین شد. 

مارشال هوایی پاکستانی، محمد زاهد 

محمود، که با خدمه جنگی هر دو قوای هوایی 

ارتباط داشت، برگزاری موفقانهٔ این مانور را به 

اشتراک کنندگان تبریک گفت. افسران امریکایی و 

پاکستانی حرفوی گرایی پرسونل هوایی و زمینی را 

ستودند. پیلوت های پاکستانی و امریکایی در ختم 

مانور چنگال قوش )رتبه های نظامی( نظامی خود را 

به نشانه برادری تبدیل نمودند. 

تعلیمپیلوتهایپاکستانیدرکنارهمتایانامریکایی
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مبارزه آنلاین 
قرقیزستان 

با تروریزم
قوای امنیتی قرقیزستان از »پروگرام  همکاری 

ضدتروریستی« )CTAS( وزارت امور خارجه ایالات 

متحده برای تقویت کارآیی در راستای مقابله با 

فعالیت های تروریستی آنلاین استفاده می کنند.

در 1 اپریل 2022، سفارت ایالات متحده در قرقیزستان 

دوره تعلیم کارمندان وزارت داخله قرقیزستان، به نام دوره 

»شیوه های پیشرفته بازجویی«، را به پایان رساند. این 

دوره پنج-روزه بر موضوع مقابله با تروریست هایی که از 

پلتفرم های سایبری مانند شبکه های اجتماعی، تلیفون های 

هوشمند و GPS استفاده می کنند، متمرکز بود. 

در این پروگرام  تعلیمی موضوعات امنیت سایبری 

وقایوی، تحلیل داده ها و استفاده از ستراتیژی مشارکت 

اجتماعی مبتنی بر حقوق بشر برای کاهش جذابیت 

پیام های افراط گرایان نیز گنجانیده شده بود.

بعد از ورکشاپ اپریل، سفارت ایالات متحده یک دوره 

تعلیمی مشابه نیز در فبروری 2022 برای مامورین دولتی 

قرقیزستان برگزار کرد. 

اریک اولرود، مامور امنیت منطقوی سفارت 

ایالات متحده در مراسم اختتامیه این دوره اعلان کرد: 

»ایالات متحده و جمهوری قرقیزستان برای مقابله با 

آفت تروریزم، در هر نقطه از دنیا، همکاری می کنند 

و ما امیدوار هستیم که این همکاری در آینده 

گسترش پیدا کند.«

CTAS، که در 1983 تاسیس شد، ابزار اصلی دولت 

ایالات متحده برای تعلیم و تجهیز نهادهای مجری قانون 

در سراسر دنیا در راستای مبارزه با تروریزم است. 

منابع: Vecherniy Bishkek، سفارت ایالات  متحده در قرقیزستان

تاجیکستانبرایمقابلهباقاچاقموادمخدر
غیرمجازازایالاتمتحدهدرخواستکمکنمود

به دلیل گستردگی جریان قاچاق مواد مخدر غیرمجاز از سرحدات، اداره مبارزه با مواد مخدر 

تاجیکستان از اداره کنترول مواد مخدر ایالات متحده کمک خواسته است.

اداره مبارزه با مواد مخدر تاجیکستان در مارچ 2022 اعلان کرد: »به دلیل تغییر شرایط 

سیاسی در افغانستان، پیدایش دوباره گروپ  های جنایت کار سازمان یافته در منطقه، و افزایش 

میزان قاچاق در خاک تاجیکستان، مقامات تاجیکستان و ایالات متحده بر آمادگی خود برای 

تقویت همکاری دوجانبه با هدف مقابله با قاچاق تاکید کردند«.

به راپور اداره مبارزه با مواد مخدر تاجیکستان، نهادهای دولتی تاجیکستان در سال 

2021 بیش از چهار تن مواد مخدر غیرمجاز کشف کرده اند که این رقم در مقایسه با سال 

2020 افزایش 68.4 فیصدی را نشان می دهد. قابل يادآوری است که مقدار هرویین و چرس 

کشف شده در سال 2021 به بیش از دو برابر مقدار مربوط به سال 2020 رسیده است. 

ایالات متحده مساعی خود را برای کمک رسانی به تاجیکستان در راستای حفظ امنیت 

سرحدات در مقابل قاچاق سلاح و مواد مخدر غیرمجاز، و نیز جابجایی غیرقانونی مهاجرین، 

افزایش داده است. در 5 مارچ 2022، سفارت ایالات متحده در دوشنبه، با همکاری سازمان 

بین المللی مهاجرت، طرح سه-ساله ای را برای رفع این مشکلات مرزی آغاز کرد. 

سفارت ایالات متحده قرار است 900,000 دالر به این طرح، که بشمول تعلیم 

قوای سرحدی تاجیک و بهبود تهداب ها در امتداد سرحد تاجیکستان-افغانستان 

است، اختصاص دهد. 

سفارت در ماه مارچ 2022 اعلان کرد: »از سال 2002، دولت ایالات  متحده طرحهای 

مختلفی را برای تقویت امنیت سرحدی از طریق نوسازی یا بازسازی قرارگاه های مرزی، 

امکانات گذرگاه های مرزی و سه مرکز تعلیمی اجرا کرده است. ضمناً، طرحهای کمکی 

دیگری مانند تقویت تجهیزات و امکانات تعلیمی برای حفظ امنیت و ثبات تاجیکستان 

اجرا شده است.« 

در مارچ 2022، حبیب ا... وحیدزاده، رئیس اداره مبارزه با مواد مخدر تاجیکستان، از 

جامعه بین المللی درخواست نمود که به این کشور برای مقابله با گسترش تهدیدات از جانب 

افغانستان، بشمول قاچاق مواد مخدر، سلاح و انسان، فعالیت های تروریستی و افراط گرایی، و 

دیگر جرایم فرا-ملی، کمک کنند.

AzerNews ،رادیو آزادی اروپا، سفارت ایالات متحده در تاجیکستان ،Eurasia Daily :منابع
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عالی جناب شیخ تمیم بن 
حمد آل ثانی، امیر قطر، 
در جنوری 2022 از کاخ 
سفید بازدید کرد.  رویترز

ایالات متحده رسماً قطر را یکی از هم پیمانان غیر ناتو )MNNA( خود 

اعلان کرد. این اقدام نشانه نزدیکی روابط دوجانبه است.

در مارچ 2022، جو بایدن، رئیس جمهور ایالات متحده، برای عملی 

نمودن تعهدی که به شیخ تمیم بن حمد آل ثانی، امیر قطر، داده بود، با 

صدور اعلامیه ریاست جمهوری از ارتقای سطح همکاری بین دو کشور 

خبر داد. اعلامیه MNNA مزیت های اقتصادی و نظامی خاصی برای قطر دارد.

قطر، در کنار کویت و بحرین، سومین کشور حاشیه خلیج عربی است که به هم پیمان غیر ناتو 

ایالات متحده مبدل می شود. رئیسان جمهوری ایالات متحده تا فعلاً این عنوان را صرفاً به 16 کشور اعطا 

کرده اند: آسترالیا، مصر، اسرائیل، جاپان، کوریای  جنوبی، اردن، زلاندنو، تایلند، کویت، مراکش، پاکستان، 

بحرین، فیلیپین، ارجنتاین، افغانستان و تونس.

با این که MNNA ماده دفاع دوجانبه )نظیر آنچه در بین کشورهای ناتو وجود دارد( ندارد، 

کشورهای دارای این عنوان از مزایای نظامی و مالی بی نظیری برخوردار می شوند. 

این کشورها می توانند به تامین تجهیزات نظامی اردوی ایالات متحده، میزبانی مانورهای دوجانبه 

و مشترک، و تبادل دانش دفاعی بپردازند. کمپنی  های خصوصی این کشورها می توانند در مناقصه های 

مربوط به نگهداری و ترمیم تجهیزات نظامی ایالات متحده اشتراک کنند. 

جان ف. کربی، دبیر مطبوعات پنتاگون، درباره رسیدن قطر به این عنوان اظهار کرد: »این عنوان 

فرصت های جدید متنوعی ایجاد می کند: مانور، عملیات و، قسمی که می دانید، شاید رسیدن به 

قابلیت های مختلف.« 

قطر، ضمن میزبانی از ادارات قومندانی مرکزی ایالات متحده در پایگاه هوایی العدید، در روند 

تسهیل مذاکرات صلح بین دولت ایالات متحده و طالبان نیز نقش داشته است. قطر در آن مقطع در 

روند جابجایی هزاران تن از مردم افغانستان، بعد از گسترش حاکمیت طالبان در افغانستان و خروج 

 CNN ،قوای امریکایی، نقش مهمی داشت.  منابع: الجزیره، نیویارک تایمز، وزارت دفاع ایالات متحده

همکاریبیسابقهایالاتمتحده-قطر

ازبیکستان در مسیر 
تقویت ستراتیژی 

ضدتروریزم  آسیای میانه

منابع: UzDaily، OSCE، آزانس خبری فرقانه، وزارت 

خارجه ترکمنستان

کوشش ازبیکستان برای جلب توجه جهانیان 

به مسائل امنیت بین المللی باعث تقویت نقش 

راهبری آن در منطقه شده است.

تاشکند در اوایل مارچ 2022 میزبان یکی 

از نشست های بین المللی معتبر در حوزه اجرای 

»ستراتیژی جهانی ضدتروریزم  سازمان ملل« بود. 

این نشست میزبان مدیران کشورهای آسیای میانه، 

جنوب آسیا و اروپا بود و برگزاری آن یک اقدام 

مهم در مسیر تقویت همکاری منطقوی در حوزه 

مبارزه با تروریزم  محسوب می شود.

نکته مهم این نشست توافق کشورهای آسیای 

میانه برای مبارزه با تروریزم  از طریق پایبندی به 

»اعلامیه تاشکند« و »پروگرام عملی مشترک« بود. 

قزاقستان، قرقیزستان، تاجیکستان، ترکمنستان و 

ازبیکستان امضاکنندگان این توافق بودند.

این اسناد اقدامات لازم برای مقابله با 

تروریزم  و مخاطرات جدی تهدیدکننده صلح 

و امنیت بین المللی را تعریف می کنند. آنتونیو 

گوترش، سرمنشی سازمان ملل، که از طریق 

تماس تصویری در این نشست اشتراک نموده بود، 

پایبندی کشورهای آسیای میانه به تقویت امنیت 

بین المللی را ستود. 

یک هفته بعد و در جریان یک نشست در 

ترکیه، عبدالعزیز کمیلوف، وزیر امور خارجه 

ازبیکستان، هلگا اشمید، سرمنشی سازمان امنیت 

و همکاری اروپا )OSCE(، بر اهمیت نقش آسیای 

میانه در اجرای ستراتیژی ضدتروریزم  سازمان ملل 

تاکید نمودند. بخشی از مذاکرات ترکیه به ناامنی 

در افغانستان مربوط می شد.

نشست تاشکند را وزارت امور خارجه 

ازبیکستان، OSCE، موسسه مطالعات ستراتیژیک 

و منطقوی، مرکز منطقوی سازمان ملل در امور 

دیپلماسی وقایوی آسیای میانه، و دفتر مبارزه با 

تروریزم  سازمان ملل ترتیب داده بودند.
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حضور نظامیان زن اردنی 
در نمایشگاه قوای عملیات 

خاص در پایگاه هوایی ملک 
عبدا... دوم در عَمان.  رویترز

افزایشتعداداستخدامقواینظامیمونثدراردن
کارکنان یونیپاث

در اپریل 2022، مرکز تعلیم زنان اردن مراسم 

فارغ التحصیلی افسران و درجه داران طبقه 

اناث صنف نمبر 1/سال 2022 را برگزار کرد. 

فارغ التحصیلان به قطعات امنیتی خاص می پیوندند. 

این دوره شش-هفته ای بشمول آمادگی 

جسمانی، کمک های اولیه، فیر، مهارت های رزمی، 

جنگ تن به تن، و مهارت های کوهنوردی برای 

اجرای ماموریت در شرایط سخت بود. 

دگرمَن، سلمان الاکالیک، قومندان مرکز 

تعلیم زنان، در سخنرانی مراسم فارغ التحصیلی 

اظهار کرد: »قوای مسلح در پی توانمندسازی 

زنان نظامی و تقویت مهارت های نظامی آنان از 

طریق برگزاری دوره های خاص مسلکی و ایجاد 

قابلیت های اجرای موثر و صحیح وظایف مرتبط 

در زنان نظامی است.«

از دهه 50 میلادی، مرحوم ملک حسین بن 

طلال، با اعتقاد راسخ به اصل ایجاد فرصت های 

مساوی برای زنان و مردان، زنان را به حضور در 

قوای نظامی تشویق نمود.

با وجود این، فیصدی زنان وظیفه دار در 

قوای مسلح اردن/اردوی عرب تا زمان تاسیس 

فاکولته نرسینگی شاهزاده مونا، در سال 1962، 

چشمگیر نبود. در سال 1965 نخستین گروپ 

افسران زن با درجه دوهم بریدمن از این فاکولته 

فارغ التحصیل شدند. 

فیصدص مشارکت زنان از آن زمان رو به 

افزایش بوده است و تاسیس »اداره امور زنان 

نظامی« در 1995 به این روند سرعت بخشیده 

است. این اداره مسئولیت رسیدگی به همه امور 

زنان در قوای مسلح را به عهده دارد. این اداره 

همچنان به بازنگری قوانین نظامی مربوط به زنان 

و ایجاد اصلاحات لازم، تدوین روش های تدریس و 

پروگرام های تعلیم، تشویق و انگیزه بخشی به قوای 

جدید، و ایجاد فرصت های ورود زنان به بخشهای 

نظامی که قبلاً منحصر به مردان بود، می پردازد.

منابع: قوای مسلح اردن/اردوی عرب
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برای تسهیل دسترسی به عدالت و جبران تاخیرهای 

ناشی از شیوع کووید- 19، کویت در اپریل 2022 

یک سیستم تله کنفرانس تصویری در زندان مرکزی 

خود نصب کرد تا امکان رسیدگی به دعاوی در 

محکمه   های مجازی فراهم شود. 

شورای عالی قضایی کویت بر اهمیت تسریع روند محاکمه و ضرورت 

برگزاری جلسات رسیدگی به دوسیه های غیرقابل تعویق ، مانند دعاوی 

فامیلی، تاکید کرد.

هاشم الغلاف، معین وزیر عدلیه در امور تکنالوژی معلومات، اظهار کرد 

که قوه قضاییه بسیاری از خدمات را برای گسترش عدالت و تسهیل رسیدگی به 

دعاوی را بصورت تصویری و دیجیتلی ارائه می کند.

محدوده این تغییرات فراتر از زندان مرکزی و کاخ عدلیه بوده است. معین 

وزیر اظهار کرد: »چند روز قبل، سرویس پرداخت آنلاین وجه ضمانت، ارائه 

الکترونیکی عریضه و ارائه الکترونیکی ابلاغیه ها فعال شد.« 

کووید- 19، که الزامات قرنطین آن باعث ایجاد تاخیر در رسیدگی به 

دعاوی قضایی شده است، زمینه به کارگیری تکنالوژی راه دور در نظام قضایی 

را فراهم نمود. 

نظام قضایی کویت بشمول ترکیبی از قانون عرفی انگلستان، حقوق مدنی 

فرانسه، حقوق مدنی مصر و حقوق اسلامی است. در این کشور، که جزو 

ثروتمندترین کشورهای جهان است، آمار ارتکاب جرم پایین است.  

 Al-Anba, Al-Jarida :منابع

کارکنان یونیپاث

کارکنان یونیپاث

نمایی از کاخ عدلیه 
کویت، تعمیر اصلی 

عدلیه کویت  رویترز

بهبودرونداجرایعدالتدرکویت

منابع: الشرق الاوسط، الجزیره، وزارت خارجه ایالات متحده، سفارت ایالات متحده در بغداد

تاکید ایالات متحده بر 
پایبندی به امنیت عراق 

قومندان قومندانی مرکزی ایالات متحده، جنرال مایکل کوریلا، 

در جریان سفر دو-روزه به عراق در اپریل 2022 بر پایبندی 

ایالات متحده به امنیت و آبادانی عراق تاکید کرد. 

در این سفر، جنرال کوریلا با مدیران نظامی و غیرنظامی، و در 

راس آنها مصطفی الکاظمی، صدراعظم وقت عراق، ملاقات نمود. در 

بیانیه دفتر الکاظمی ذکر شده است که این دو مسئول درباره امنیت 

و همکاری نظامی دوجانبه، استمرار جنگ با تروریزم ، و آخرین 

اقدامات قوای مسلح عراق علیه بازماندگان داعش گفتگو کرده اند. 

الکاظمی بر اهمیت حفظ انگیزه جنگ علیه تروریزم  و جلوگیری 

از گسترش قطعات داعش تاکید کرد.

الکاظمی اظهار کرد: »بعد از متمرکز شدن ماموریت ائتلاف 

جهانی علیه تروریزم  بالای مسائلی ازقبیل تعلیم، مشاوره، کمک رسانی 

و ظرفیت سازی در اردوی عراق، تعقیب و ریشه کنی بازماندگان 

داعش ضرورت یافته است.« 

جنرال کوریلا، از طرف خود، مهارت های رزمی قوای امنیتی عراق 

و ظریفت اجرای عملیات میدانی برای استفاده از توان کامل قوای 

هوایی عراق را ستود.

برای تقویت پیوندهای کلی سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و 

امنیتی ایالات متحده و عراق، این دو کشور، در دسمبر 2008، یک 

»قرارداد چوکات ستراتیژیک« )SFA( برای ایجاد رابطه دوستی و 

همکاری امضا کردند.

SFA برای ایجاد توان خودکفایی در مردم عراق، دفاع از تمامیت 

ارضی عراق، عادی سازی روابط ایالات متحده-عراق از طریق همکاری 

جدی اقتصادی، دیپلماتیک، فرهنگی و امنیتی و ایجاد مبنایی برای 

رابطه دوجانبه درازمدت مبتنی بر اهداف دوجانبه تدوین شده است.

ایالات متحده، بنا به پایبندی خود به امنیت و ثبات عراق 

و به دعوت دولت عراق، در 10 سپتمبر 2014 از تشکیل ائتلاف 

بین المللی گسترده ای -بشمول حدود 80 کشور- برای مقابله با داعش 

و آزادسازی سرزمین های عراق که جون 2014 تحت اشغال داعش 

رفته بود، خبر داد. 

در نتیجه، عراق در دسمبر 2017 و بعد از این که قوای عراقی 

آخرین بازمانده های داعش را از شهرها بیرون راندند، خبر پیروزی 

فزیکی بر »خلافت« را اعلان کرد. در مارچ 2019، آخرین قوای داعش 

از شهر شرقی باغوز، در سوریه، خارج شدند و ابوبکر البغدادی، رهبر 

داعش، هفت ماه بعد به دست قوای ائتلاف کشته شد.
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کنسرسیوم »صنایع نظامی عربستان سعودی« 

)SAMI( قراردادی مقدماتی با کمپنی طیاره سازی 

امریکایی بویینگ برای سرمایه گذاری مشترک در 

زمینه ترمیم هلیکوپتر در عربستان امضا کرد.

ولید ابوخالد، مدیر اجرایی SAMI، در جریان 

نمایشگاه بین المللی صنایع دفاعی اعلان کرد که 

صندوق کاملاً دولتی سرمایه گذاری عمومی سعودی 

اخیراً تعدادی قرارداد مشارکت با 14 کمپنی امضا 

نموده است که سه کمپنی از آنها جزو کمپنی های 

برجسته دنیا هستند. 

ابوخالد اظهار کرد: »ترمیم و نگهداری 

هلیکوپترهای پادشاهی سعودی که در اختیار 

نهادهای مختلف قرار دارند، فرصت ارزشمندی 

برای بومی سازی و توسعه مهارت های ترمیم 

و نگهداری است.« 

عربستان سعودی، در قالب مساعی مربوط به 

بومی سازی صنایع دفاعی، بربنیاد سند »چشم انداز 

2030«، در مارچ 2022 میزبان WDS بود. در این 

نمایشگاه بیش از 800 نهاد و 15غرفه بین المللی 

اشتراک داشتند. 

احمد الخطیب، رئیس SAMI، درباره قرارداد با 

بویینگ اظهار کرد: »این سرمایه گذاری مشترک زمینه 

تقویت تولیدات دفاعی عربستان سعودی را فراهم 

و به گسترش فرصت های کاری و آبادانی بیشتر این 

پادشاهی کمک می کند.« 

قرارداد بویینگ توان ترمیم، نگهداری و بازسازی 

داخلی هلیکوپترها را در عربستان سعودی ایجاد 

خواهد کرد. توربیورن سیورگن، معین سازمان 

بین المللی دولتی و دفاعی بویینگ، اعلان کرد: »ما 

به رابطه درازمدت -77ساله بویینگ با پادشاهی 

عربستان سعودی افتخار می کنیم.« 

دولت سعودی ضرورت تقویت بیشتر روابط 

سازنده با هم پیمانان خود را پذیرفته است و این 

اقدام را هم برای مقابله با تروریزم  جهانی و هم 

برای حمایت از اقتصاد داخلی از طریق ایجاد 

فرصت های کاری بیشتر برای جمعیت روزافزون خود 

و بومی سازی صنایع نظامی مدنظر قرار داده است. 

در این عرصه، طبق سند »چشم انداز 2030« 

سعودی، نیمی از خریدهای نظامی این کشور باید تا 

سال 2030 داخلی شود. SAMI در این حوزه موتور 

محرک اصلی توسعه صنایع دفاعی خواهد بود. 

SAMI دارای حدود 2,400 کارمند و کارگر و حدود 

 Al Arabiya ،Riyadh Daily :500 انجینر است.  منابع

کارکنان یونیپاث

اشتراک کنندگان در نمایشگاه بین المللی صنایع 
دفاعی در ریاض، تجهیزات خود را به نمایش 

گذاشتند )مارچ 2022(.  رویترز

پروگرام عربستان سعودی در قسمت تقویت صنعت طیاره سازی داخلی



66

عالی جناب ملک عبدا... دوم بن الحسین، پادشاه اردن، و عالی جناب 

شیخ محمد بن زاید آل نهیان، ولیعهد ابوظبی، عبدالفتاح السیسی، 

رئیس جمهور مصر، در اپریل 2022 در نشست سه جانبه بررسی 

مسائل امنیتی اشتراک نمودند. 

موضوعات نشست قاهره بر واکنش مشترک اعراب به بحران های 

منطقوی، و نیز راه های تقویت امنیت غذایی و انرژی متمرکز بود.

نشست قاهره بلافاصله بعد از نشست شش-جانبه ای که در مارچ 

2022 در جنوب اسرائیل و با حضور وزیران امور خارجه مصر، امارات 

متحده عربی، مراکش، بحرین، اسرائیل و ایالات متحده برگزار شده 

بود، برگزار شد. 

سران این کشورها درباره قرارداد عادی سازی روابط اعراب-

اسرائیل، تهاجم روسیه به اوکراین و پروگرام هسته ای ایران، و مسائل 

مربوط به مذاکرات مرتبط در وین گفتگو کردند. چندین تحلیل گر 

مصری به علاقه کشورهای منطقه به جلوگیری از جنگهای نیابتی 

ایران در مناطقی ازقبیل سوریه که خشونت و آشوب را در پی 

دارد، اشاره کردند. 

وزیران خارجه درباره تقویت روابط و ایجاد دفتر دائمی برای 

کشورهای اشتراک کننده و فراهم نمودن امکان عضویت دیگر 

کشورهای علاقمند، توافق کردند. 

شیخ محمد بن زاید آل نهیان، نماینده امارات متحده عربی، در 

مارچ 2022 در نشست چهارجانبه ای در عقبه، اردن، نیز اشتراک نموده 

بود. ملک عبدا...، السیسی، رئیس جمهوری مصر، و مصطفی الکاظمی، 

صدراعظم وقت عراق، اشتراک کنندگان اصلی این نشست بودند. 

alkhaleejonline.net ،Elaph :منابع
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رسیدگی ترکمنستان به بحران پناهندگان
نشست بین المللی ترکمنستان درباره 

کمک رسانی بشر دوستانه به پناهندگان، 

مهاجرین و آوارگان داخلی -مرتبط با 

حکومت طالبان در افغانستان- در مارچ 

2022 میزبان چهار کشور آسیای میانه بود.

سازمان امنیت و همکاری اروپا 

)OSCE( ده ها تن از مقامات سراسر 

منطقه را به عشق آباد، پایتخت 

ترکمنستان، دعوت نمود بود. ضمن 

اشتراک کنندگانی از نهادهای سرحدی 

ترکمنستان، قزاقستان، ازبیکستان و 

قرقیزستان، نمایندگانی از OSCE، سازمان 

ملل، سازمان های غیردولتی، و »پروگرام 

کمک رسانی در قسمت مدیریت سرحد در 

آسیای میانه« )با حمایت اتحادیه اروپا( در 

این نشست حضور داشتند. 

 ،)John MacGregor( جان مک گرگور

رئیس مرکز OSCE در عشق آباد، بر 

اهمیت مدیریت جامع پروسه مهاجرت در 

سطح منطقوی تاکید کرد.

مک گرگور اظهار کرد: »در سراسر 

دنیا، از جمله منطقه OSCE، ملیون ها 

تن، عمدتاً ناخواسته، بر اثر حوادث 

بشری یا زیست محیطی آواره شده اند. 

بنابراین، ترویج پالیسی کارآمد مهاجرت 

در منطقه برخوردار از اهمیت 

ستراتیژیک برای رسیدن به ثبات و رشد 

اقتصادی ضروری است.« 

مقامات قزاقستان، قرقیزستان، 

ترکمنستان و ازبیکستان رویکردهای کشور 

متبوع خود در قسمت مدیریت مهاجرت 

را به اشتراک گذاشتند. اشتراک کنندگان بر 

اهمیت همکاری میان-دولتی و میان-

سازمانی در حوزه مدیریت مهاجرت 

تاکید کردند و اظهار داشتند که جابجایی 

فرامرزی انسان ها از ویژگی های قرن 

21 است و این روند در آینده نیز 

ادامه خواهد داشت. 

این نشست که با حمایت دولت ناروی 

برگزار شد، بخشی از پروگرام OSCE به 

نام »تقویت ظرفیت های محافظت از 

 OSCE :سرحدات در ترکمنستان« بود.  منبع
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دهقانان در یک مزرعه ، در قریه یمونه در دره بقاع در 
شرق لبنان، مصروف کشت شاهدانه/تخم هستند. 

آژانس خبری فرانسه/تصاویر گتی 

قوای امنیتی لبنان، در جریان عملیات هایی 

در منطقه »متن« در ولایت جبل لبنان، و 

منطقه کسروان در ولایت کسروان-جبیل، یکی 

از عملیات های کلان قاچاق مواد مخدر را با 

حمله به خانه یکی از قاچاق بران کلان مواد 

مخدر خنثی نمودند. 

در جریان تلاشی از خانه این قاچاقبر مواد 

مخدر، مقداری پول نقد، مواد بسته بندی و مقادیر 

کلانی کوکایین وارداتی کشف شد. 

قوای امنیتی لبنان از دیرباز در قسمت 

دستگیری قاچاق بران مواد مخدر و پرورش دهندگان 

نباتات غیرمجاز، فعال بوده اند. در جریان آشوب ها 

و ناآرامی های ناشی از جنگ داخلی لبنان در 

مقطع زمانی 1975 الی 1990، شبه نظامیان اغلب 

مقابلهقوایامنیتیلبنانباقاچاقموادمخدر
از عاید فروش مواد مخدر برای تقویت توان و نفوذ 

خود سود می گرفتند. 

در آن سالهای پرآشوب، سالانه حدود 1,000 تن 

چرس و 50 تن ماده اولیه تولید هرویین در دره بقاع 

لبنان تولید می شد.

با وجود موفقیت های لبنان در راستای جلوگیری 

از این تجارت غیرمجاز در سالهای بعد از جنگ 

داخلی این کشور، گسترش درگیری ها در سوریه در 

سال 2011 دوباره زمینه ساز تولید مواد مخدر شد. 

جنایت کاران فابریکات تولید مواد مخدر در مقیاس 

صنعتی را در مناطق سرحدی لبنان و سوریه دایر 

نموده بودند. خاک بارور و هوای مناسب باعث 

شده بود که دره بقاع به محل مناسبی برای کشت 

شاهدانه تبدیل شود.

قوای امنیتی لبنان دوباره فعال شده اند. کلانترین 

عملیات ضبط مواد مخدر به کشف محموله 25 تنی 

چرس در مسیر بندر بیروت در سال 2020 مربوط 

می شود. مقصد این محموله افریقا بود. 

در اکتوبر 2018، قوای امنیتی یکی از قاچاق بران 

مواد مخدر، به نام علی زید اسماعیل، را به همراه 

هفت تن دیگر به هلاکت رساندند. این اشخاص با 

تولی اردوی لبنان در شهر حمودیه، در شمال شرقی 

لبنان، درگیری مسلحانه ایجاد نموده بودند. 

Al Arabiya ،Al Jazeera :منابع
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سهیم ساختن دانش 
یونیپاث مجله ای است که بصورت مجانی در اختیار آنان که با مسائل امنیتی 

در شرق میانه و آسیای میانه و جنوبی سروکار دارند، قرار داده می شود.

چگونگی مراتب ارسال
ترجیح داده می شود تا محتوای متن به لسان مادری تان 	 

باشد. یونیپاث مسئول ترجمه مطالب می باشد.
مقالات نباید از مرز 1,500 لغت بگذرد.	 
لطفاً شرح حال مختصر و معلومات در مورد چگونگی 	 

تماس با خودتان را ضمیمه هر مطلب ارسالی نمائید. 
حجم دیجیتالی عکس باید حداقل 1 میگا بایت باشد.	 

حقوق
مؤلفین مطالب حق تصاحب آنرا دارند. مع 
الوصف، ما حق تعدیلات در مقالات را به 

منظور جا دادن و پیرایش سبک آن را محفوظ 
نگه میداریم. ارسال مقالات متضمن طبع و 

نشر آن نمی باشد. با یاری رسانیدن به یونیپاث 
شما با این شرایط موافقت می نمائید.

CENTCOM.UNIPATH@MAIL.MIL :برای اشتراک مجانی به آدرس زیر به ما ایمیل بزنید

لطفاً اسم، شغل، القاب 
رسمی و یا سمت، 

آدرس پوستی و آدرس 
ایمیلی تان را شامل سازید.

به این آدرس نامه بنویسید: 
Unipath

U.S. Central Command
7115 S. Boundary Blvd.

MacDill AFB, FL 33621 USA

درمجله یونیپاث سهم بگیرید
همه نظریات حکایوی، نامه به مدیر 

مسئول، مقالات حاوی نظریات، 
عکس ها، و دیگر مسائل را به دفتر مدیریت 

مسئول یونیپاث به آدرس الکترونیکی

CENTCOM.UNIPATH@MAIL.MIL
بفرستید.


